
2019

4

foto: Mgr. Vladimíra Antoňů



Zpravodaj obce Dříteň 4/20192

Informace ze 7. zasedání Zastupitelstva obce Dříteň konaného dne 18. 11. 2019.
Kompletní zápis a usnesení je k dispozici na Obecním úřadě ve Dřítni.
Přítomni: dle prezenční listiny  /  Omluveni: Petr Žák  /  Zapisovatelka: Bc. Eva Zimová
Ověřovatele zápisu: Bc. Lenka Švejdová, Mgr. Juraj Papan
ZO bere na vědomí usnesení přijaté na 6. zasedání ZO
ZO schválilo všemi hlasy zastupitelstva doplnění programu ZO
 1.  ZO schvaluje prodej pozemku p. č. 1072/20 a pozemku p. č. 1074/1 pro p. D. H. oba pozemky v k. ú. Záblatí, dle geome-

trického plánu č. 454-70/2017 o celkové výměře 840 m², za cenu 250,- Kč m² + DPH 21%, tj. celková cena 254.100,- Kč 
+ administrativní náklady a pověřuje starostu k podpisu kupní smlouvy. Schváleno všemi přítomnými hlasy zastupitelstva.

2.  ZO projednala žádost o finanční podporu společnosti „Asistence pomoc a péče Slunečnice. ZO nerozhodlo o její výši, až 
po bližším seznámení se službou a způsobu dalšího financování. Schváleno všemi přítomnými hlasy zastupitelstva.

3. ZO schvaluje rozpočtové opatření č.13/2019 dle přílohy. Schváleno všemi přítomnými hlasy zastupitelstva.
4.  ZO schvaluje 10% příspěvek na dofinancování vybavení jazykové učebny a učebny dílen pro „Základní školu a Mateřskou 

školu Dříteň“ v částce 317.926,94 Kč. Schváleno všemi přítomnými hlasy zastupitelstva.
5.  ZO projednalo návrh výše rozpočtu na rok 2020, příjmy 41.018.000,- Kč a výdaje 41.518.000,- Kč. Schodkový rozpočet 

na rok 2020 dofinancovaný zůstatkem finančních prostředků z roku 2019 v částce 500.000,- Kč. Celkové znění rozpočtu 
bude projednáno na posledním ZO v roce 2019 v paragrafovém členění. Bc. Lenka Švejdová a Ing. Petr Polák se zdrželi 
hlasování, František Hošek - proti, ostatní přítomné hlasy pro.

6. ZO projednalo návrh „Obecně závazné vyhlášky o poplatcích“ na rok 2020.
7.  ZO schvaluje plán společných zařízení zpracovaný v rámci komplexních pozemkových úprav v katastrálním území Kočín 

a na části katastrálního území Chvalešovice. Schváleno všemi přítomnými hlasy zastupitelstva.
8.  ZO schvaluje plán společných zařízení zpracovaný v rámci komplexních pozemkových úprav v katastrálním území Chva-

lešovice a na části katastrálního území Sedlec u Temelína. Schváleno všemi přítomnými hlasy zastupitelstva.
9.  ZO schvaluje přípravu prodeje bytů bytových domů č. p. 115 a č. p. 126 v obci Dříteň v roce 2020. Za těchto podmínek:
 -  byty budou prodány s předkupním právem trvale žijícím nájemníkům v domě č. p. 115 a č. p. 126 v obci Dříteň  

s nabídkou do konce roku 2020, za tržní cenu
 -  následně v roce 2021 s předkupním právem pro občany s trvalým pobytem v obci Dříteň, kteří jsou v nájmu v jiném 

obecním bytě
 -  dále v roce 2022 volný prodej
 -  pověřuje starostu obce a radu obce k přípravě prodeje bytů (energetický štítek, odhad bytových jednotek a připravit 

podklad pro ZO ke konečnému schválení) p. František Hošek, Ing. Petr Polák, Bc. Lenka Švejdová, p. Jiří Kareš, pí. 
Radka Mikešová – proti realizaci 5 hlasů a 9 hlasů pro realizaci prodeje - ostatní přítomní zastupitelé.

10.  ZO schvaluje nájemní cenu 38,- Kč,- za m² v obecních bytech od 1. 1. 2020. Mimo byt. jednotek v č. p. 1(„zámek“). Schvá-
leno všemi přítomnými hlasy zastupitelstva.

11.  ZO schvaluje cenu vodného na rok 2020 dle předlohy provozovatele firmy „Čevak“, cena 43,86,- Kč m³ - pitná voda. 
Kalkulovaná cena vodného je 45,85 Kč s 15% DPH a po snížení DPH na 10% se kalkulovaná cena sníží na částku 43,86 
Kč. K tomuto snížení dojde během roku 2020 po přijetí vládou příslušného předpisu. Schváleno všemi přítomnými hlasy 
zastupitelstva.

12.  ZO schvaluje dodatek č. 1/2020 pro Rumpold Vodňany a pověřuje starostu k podpisu dodatku smlouvy. Schváleno všemi 
přítomnými hlasy zastupitelstva.

13.  ZO bylo seznámeno s podnětem p. Měsíčka a přesouvá k jednání na první ZO v roce 2020.
Různé: ZO schvaluje zápisy z RO č. 16, 17, 18, 19
Interpelace: Miroslava Vavrochová: dotaz na dopravní řešení komunikace na Novou Ves - bylo vysvětleno, zastupitelé byli 
seznámeni s probíhajícími kroky  řešení, včetně jednání s Policií ČR
Libor Wadhauser - dotaz na možné řešení připravovaného rušení spojů ČD
František Hošek - dotaz na potok ve Strachovicích
Schváleno všemi hlasy zastupitelstva
Zapsala: Bc. Eva Zimová

ZASTUPITELSTVO OBCE

Krásné vánoèní svátky 
a mnoho zdraví v novém roce 

pøejí pracovníci obecního úøadu 
a starosta obce 
Josef Kudrle



Zpravodaj obce Dříteň 4/2019 3

ZASTUPITELSTVO OBCE

DĚNÍ V OBCI

Vážení spoluobčané,
dovolte mi, abych Vás v okénku „dění v obci“ infor-
moval o tom, jaké akce se nám během roku 2018 
podařilo dokončit a zároveň představit některé nové 
větší stavební projekty.
K velké spokojenosti občanů místní části Velice byla 
dokončena rekonstrukce a zateplení víceúčelové 
budovy. Na tuto akci se nám podařilo získat dotaci 
883.065,- Kč. Dále se nám také podařilo dokončit 
veřejné osvětlení v horní části návsi u víceúčelové 
budovy. Děkujeme tímto pracovníkům obce a firmě 
pana Václava Oranského z Velice, kteří se na insta-
laci veřejného osvětlení podíleli.
Na zámečku ve Dřítni byla dokončena rekonstrukce 
1. patra. Ve Zpravodaji č.3 jsme informovali o tope-
ní a osvětlení. Za odvedenou práci děkujeme panu 
Oranskému a jeho synovi Filipovi. Dále byly dokon-
čeny pánské a dámské toalety, dlažba ve výstavním 
sále a stavební práce baru s keramickými obklady. 
Za tuto odvedenou práci děkujeme panu Němcovi  
a jeho firmě TexColor. Instalaci vodovodního rozvodu 
a odpadů prováděli pracovníci obce a pan Zdeněk Mi-
koláš. Dveře s obložkami a obklad baru včetně stolků 
vyrobil a naistaloval pan Miroslav Kovařík ze Dřítně. 
Vše ve vynikající kvalitě. Všem řemeslníkům, kteří se 
na obnově zámečku podíleli velice děkujeme.
Ve Dřítni byla dále opravena komunikace do nové 
zástavby za rybníkem Hořejším. Rozšířili jsme par-
koviště u bytovek č. 115 a č. 129 celkem o 14 par-
kovacích míst. V příštím roce se počítá s výsadbou 
zeleně v této lokalitě.
V místní části Chvalešovice proběhla rekonstrukce 
hasičské zbrojnice s přilehlou klubovnou. Celý ob-
jekt byl podříznut, v garáži provedena hydroizolace 
s novou podlahou, stropem a vraty. Krov byl zajiš-
těn nástřikem proti dřevokaznému hmyzu. Dům se 
celý zateplil včetně nové fasády, s instalací nových 
oken, dveří a vrat. Celou akci zabezpečovala firma 
TexColor pana Němce, podřezání zdiva provedl se 
svou firmou pan Havránek. V současné době je vy-
puštěný rybníček na návsi, který se bude kompletně 
revitalizovat. 
V Záblatíčku byly v hasičské klubovně vyměněny 
dveře a okna firmou Alu.plast z Kaplice. Drobné sta-
vební úpravy a zateplení stropu uvnitř klubovny pro-
váděla firma TexColor.
V Malešicích byly zahájeny práce na protipovodňo-

vém opatření. Zatím dle harmonogramu probíha-
jí přípravné práce (porážení a odstranění dřevin). 
Celý projekt bude realizován v roce 2020. Bližší in-
formace ohledně této akce Vám podáme v příštích 
číslech zpravodaje.
Ve Dřítni pokračuje výstavba nového obecního úřa-
du v rámci akce „Stavební úpravy bývalé sudárny  
v areálu objektu zámku Dříteň čp.1“. Do konce roku 
2019 bude zastřešena hrubá stavba, je proinvesto-
váno 6 mil. Kč. V příštím roce bude akce dokončena. 
Finanční krytí zakázky v roce 2020 je zabezpečeno 
schválenou dotací od Ministerstva pro místní rozvoj.
Dále bych Vás chtěl informovat o projektu rekon-
strukce centrálního vytápění. Zakázku pod názvem 
„Dříteň – instalace kotle na biomasu, DPST, rozvo-
dy tepla“ vysoutěžila firma TTS eko s.r.o. z Třebíče. 
Jedná se o renomovanou firmu, která tento systém 
instalovala a provozuje jej v Třebíči. Za zhotovení 
díla činí smluvní cena 40.454.990,- Kč bez DPH. 
Akce je realizována za podpory dotace od Minister-
stva průmyslu a obchodu v částce 20.764.263,38,- 
Kč, dále z úvěru a finančních zdrojů obce a Místní-
ho hospodářství. Dokončení akce je dle časového 
harmonogramu prací datováno na únor 2021. Další  
a podrobnější informace obdrží občané Dřítně v pří-
loze zpravodaje. Cena tepla na období roku 2020 
byla schválena valnou hromadou dne 19.8.2019 ve 
výši 490,- Kč za GJ včetně DPH. Toto je cena pro 
zákazníka. Bylo to dáno navýšenou cenou energií 
(el. energie, nafty atp.) a mezd. Ve Dřítni se cena 
tepla držela co nejníže, již roky se nezvedala. V sou-
časné době jsme museli k tomuto navýšení přistou-
pit v zájmu udržitelnosti systému. 



1. skupina
Landová Aneta   Dříteň
Morávková Barbora   Dříteň
Slepičková Veronika   Dříteň
Stulíková Laura   Dříteň
Říha Tadeáš    Dříteň
Zrzavecký Vojtěch   Dříteň
Vlčková Leontýna   Libív
Koudelka Vojtěch    Libív
Černá Natálie    Malešice

2. skupina
Bartuška Václav   Dříteň
Farová Barbora   Dříteň
Kmec Šimom    Dříteň
Lýsenko - Chvíla Ondřej  Dříteň
Macháček Šimon   Dříteň
Matějková Laura   Dříteň
Jílek Jan     Radomilice

Zpravodaj obce Dříteň 4/20194

OSLAVENCI / MATEŘSKÁ ŠKOLA DŘÍTEŇ

V prvním měsíci nového školního 
roku jsme měli možnost shléd-
nout hned dvě pohádky: 6. září 
nám pohádková babička z diva-
dla Zvoneček rozmotala kouzelné 
klubíčko s pohádkou O Koblížko-
vi. Pohádka se všem moc líbila,  
a přestože některé děti byly ve 
školce jen pár dní a některé do-
konce v divadle úplně poprvé, 
zvládly roli diváka výborně.

Dne 24. 9. k nám divadlo Okýn-
ko přivezlo pohádku Mlynářka. 
Shlédli jsme příběh o mlynářce 
a jejích dvou dcerách - hodné 
Marjánce a zlé Doře. Zlo bylo po 
zásluze potrestáno a vše dobře 
dopadlo neboť  čert, který Doru 
odnesl do pekla, přislíbil, že až se 
polepší, vrátí jí zpět domů.
1. října divadlo Luk přijelo s po-
hádkou O Budulínkovi. Klasický 

příběh o tom, že neposlouchat 
se nevyplácí, se dětem velmi líbil  
a všechny si oddechly, když se 
dědečkovi podařilo hezkou pís-
ničkou na housličky vysvobodit 
Budulínka z liščí nory.

7. října nám paní Boudová, pří-
slušnice PČR, předvedla výcvik 
policejních psů. Děti z mateřské 
i základní školy zjistily, co vše 

Narozeným v LEDNU
Václav Mikolášek Velice
Jan Smolen Malešice
Anna Jeřábková Dříteň
Jaromíra Novotná Dříteň
Marie Vokůrková Dříteň

Narozeným v ÚNORU
František Božovský Malešice
Josef Ridvan Dříteň
Jarosl. Koláříková Chvalešovice

Narozeným v BŘEZNU
Marie Nováková Radomilice
Zdislava Pletková Velice
Jana Plojharová Chvalešovice
Josef Plojhar Dříteň
Marie Benešová  Záblatí

BLAHOPŘEJEME OSLAVENCŮM

Všem oslavencům přejeme vše nejlepší a hlavně hodně zdraví do dalších let!

Z rozhodnutí obecní rady budou členky Sboru pro občanské záležitosti navštěvovat 
pouze oslavence s kulatým výročím 70, 75, 80, 85 let a od 90 let všechny oslavence. 
Pokud si někdo nepřeje být zveřejněn, prosíme o včasné sdělení.

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
V sobotu 19. října byli přivítáni noví občánci na zámku ve Dřítni. Vítání proběhlo ve dvou skupinkách za 
doprovodu vystoupení dětí z mateřské školky Dříteň pod vedením pí. učitelky Bc. Jitky Pekárkové. 
Uvítáni byli noví občánci:



Zpravodaj obce Dříteň 4/2019 5

MATEŘSKÁ ŠKOLA DŘÍTEŇ

dokáže dobře vycvičený pes, jak 
vždy poslechne svého pána a že 
největší odměnou pro něho ne-
jsou pamlsky, ale to, že si může 
pohrát se svou oblíbenou hrač-
kou. Děkujeme za zprostředko-
vání pohledu na nelehkou práci 
kynologického útvaru PČR.
18. 10. se na hřišti TJ Dříteň 
uskutečnila oblíbená Drakiáda. 
Stejně jako vloni s sebou přinesla 

překvapení. Tentokrát v podobě 
pohádky O veliké řepě. Dědeček 
ztratil semínko řepy a vyrostla 
mu z něho krásná řepa. Až s po-
mocí babičky, vnoučat, pejska, 
kočiček a myšky se mu podařilo 
ji vytáhnout. Vnoučci i zvířátka 

pak pomáhali dětem splnit úkoly  
a děti si pak za zaslouženou od-
měnu mohly v obchůdku u babičky  
a dědečka koupit ovoce či zeleni-
nu podle vlastního výběru. Během 
celé akce jsme mohli vyslechnout 
spoustu pěkných písniček 
a vyzkoušet své draky. Děti také 
pomohly s odstartováním draka 
Dříteňáka, zamávaly mu a popřá-
ly šťastnou cestu. Závěrem jsme 

se všichni ohřáli u ohně při opé-
kání špekáčků. Děkujeme žákům 
ze základní školy za pomoc na 
jednotlivých stanovištích.

V listopadu nás přijel navštívit so-
kolník pan Vališ. Přivezl s sebou 
několik dravců. Obdivovali jsme 

velikost výra i orla. Mohli jsme si 
je pohladit a poznat, jak jsou jejich 
peříčka jemná. Dravci se prolétli 
po třídě sluníček a paní učitelky 
měly možnost s pomocí sokol-
níkovy rukavice dravce odchytit  
a nechat je znovu vzlétnout. Děti 
by bohužel na tak velké dravce 
neměly sílu. Beseda byla velmi 
zajímavá.

14. 11. proběhlo v mateřské ško-
le preventivní vyšetření oči firmou 
Prima Vizus, o.p.s. v rámci projek-
tu „Koukají na nás správně?“ jehož 
se naše mateřská škola pravidel-
ně účastní. Preventivní vyšetření 
je velmi důležité provádět každým 
rokem u dětí od 7 měsíců do 6 let. 
Proto umožňujeme toto vyšetření 
i mladším sourozencům našich 
předškoláků. 
 
Během listopadu dokončí první 
skupina dětí plavecký kurz. Paní 
trenérky děti velmi chválí s tím, 
plavou stejně dobře jako školáci. 
Vždyť uplavat naráz více než 100 
metrů není vůbec jednoduché! 
Druhá skupina dětí pak zahájí 
kurz v příštím roce.

A na co se můžeme těšit v prosin-
ci? Na mikulášskou nadílku, cestu 
do Betléma a vánoční posezení  
s rodiči a samozřejmě nejvíce na 
to, co nám letos ve školce nadělí 
pod stromeček ježíšek. 

Za MŠ Dříteň Romana Píchová  
a Vladimíra Antoňů



Zpravodaj obce Dříteň 4/20196

ZÁKLADNÍ ŠKOLA DŘÍTEŇ

V rámci projektu Modernizace jazykové učebny  
a školních dílen jsme mohli v září zahájit výuku cizích 
jazyků a pracovních činností v nových učebnách.
Požádala jsem pana učitele ing. Jana Koudelku, aby 
čtenáře Zpravodaje seznámil s naší novou jazyko-
vou laboratoří. 
Pan Ing. Jan Koudelka, učitel anglického jazyka na 
2. stupni o jazykové učebně napsal:
Jazyková učebna našla své pevné místo ve výuce 
cizích jazyků na naší škole. Učebna je vybavena 16 
stanicemi pro práci žáků, které kromě PC obsahují  
i sluchátka s mikrofonem a webkameru. Stanice vyu-
čujícího umožňuje nejen spojení se stanicemi žáků, 
ale i projekci na interaktivní tabuli. 
Výuka může probíhat za pomoci interaktivních učeb-
nic, kdy je obsah zobrazován nejen na tabuli, ale i na 
monitorech žáků. Samozřejmostí je možnost prezen-
tace video i audio obsahu. Jazyková učebna funguje 
na platformě SmartClass+ společnosti Robotel. Ta 
umožňuje využívat ve výuce i elektronickou podobu 
cvičení, která připraví jednotliví vyučující. Vedle toho 
mohou žáci dokonce i nahrávat svůj vlastní audiozá-
znam a využít ho při posouzení své výslovnosti, pří-
padně mohou procvičovat komunikaci ve dvojicích 
nebo trojicích. S pomocí SmartClass+ mohou žáci 
pracovat i ve svých elektronických zařízeních (mo-
bil, tablet, notebook) v rámci domácí přípravy. Kdo 
chce, má k dispozici studijní materiály, které mu mo-
hou pomoci s přípravou do školy. 
Elektronická může být i podoba prověřování znalostí 
jednotlivých žáků. Systém totiž umožňuje okamžitou 
automatickou kontrolu výsledků práce žáků. Žáci, 
případně i jejich rodiče, mají díky tomu možnost ná-
sledné kontroly výsledků práce v hodině, protože 
výsledky testů, včetně správných odpovědí, jsou na 
webu neustále dostupné.

Jazyková učebna je využívána v maximální možné 
míře, tak aby mohla být zapojena do výuky anglické-
ho jazyka již od 3. ročníku a od 7. ročníku pak i ve 
výuce německého jazyka. 
Děkuji panu učiteli za příspěvek.
V jazykové učebně se naši žáci učí cizímu jazyku 
moderními metodami a formami, mají zpětnou vaz-
bu a okamžité hodnocení svých výsledků.
S novým školním rokem se rozjela i výuka ve školní 
dílně pro žáky 8. a 9. třídy. Požádala jsem pana uči-
tele dílen Ing. Miloše Vlasáka o pár slov.
V dnešní složité době, hlavně pro naši nastupující 
generaci, je nezbytné, aby jejich start do života byl 
lemován co největšími teoretickými vědomostmi, ale 
i praktickými dovednostmi. Od nového školního roku 
zásluhou paní ředitelky a zřizovatele Obce Dříteň 
byly vybudovány školní dílny. Tyto dílny jsou vybave-
ny nářadím a stroji velmi dobré kvality, tedy ručním 
nářadím, ale i elektrickým nářadím, jako je akušrou-
bovák, vrtačka, malý soustruh, brusky. 
Především je potřeba říci, že tyto pracovní činnosti 
žáky baví. Snažím se navolit program práce takový, 
aby výsledkem byl praktický výrobek, ať už jeden vý-
robek pro skupinu, nebo pro jednotlivce. Doposud 
jsme vyráběli obraz ze zatlučených hřebíčků, ptačí 
budku, hlavolam ze dřeva a v současné době vyrá-
bíme tzv. vánoční zvonění. Toto obnáší i práci s ple-
chem a vystřihování vrtulky. Zároveň se žáci v dílně 
seznámí i s technikou 3 D tisku, modelování dílů pro 
tisk v grafickém programu.
Myslím, že tato cesta je nejlepší průpravou pro bu-
doucí studium či učení pro naše žáky a touto ces-
tou bych chtěl jako učitel dílen poděkovat vedení za 
možnost předat žákům tyto vědomosti a dovednosti.
Děkuji panu učiteli za příspěvek.

6. listopadu jsme byli já, paní učitelka Sedláková, 
Fanda Rušín (žák 8. třídy), Anetka Hlinková, Adél-
ka Kolesová a Karolínka Skálová (žákyně 9. třídy) 
v Praze na Staroměstské radnici, abychom si tam 
převzali ocenění jako nejlepší škola v Jihočeském 
kraji ve sportovní soutěži Hejtmanův pohár.
Hejtmanův pohár je celoroční soutěž. Do sportování 
byli zapojeni všichni žáci naší školy, takže toto oce-
nění patří všem. 
Předávání ocenění proběhlo ve velmi slavnostním 
duchu. Účastnily se oceněné školy ze všech krajů, 
a to v krásném prostředí Brožíkova sálu na Staro-
městské radnici za přítomnosti představitelů Prahy 
a některých krajů. 
Naše škola získala za 1. místo krásný skleněný po-
hár a poukaz na 10 000,- Kč. Za získaný peněžní 

dar nakoupíme pomůcky na tělesnou výchovu. Po 
ceremoniálu jsme měli možnost si prohlídnout krás-
né prostory Staroměstské radnice, včetně Pražské-
ho orloje.
Byla jsem náležitě pyšná na žáky naší školy a určitě 
to byla úžasná prezentace celé dříteňské školy. 

JAZYKOVÁ UČEBNA A ŠKOLNÍ DÍLNY

HEJTMANŮV POHÁR



Zpravodaj obce Dříteň 4/2019 7

ZÁKLADNÍ ŠKOLA DŘÍTEŇ

Naše škola se tento školní rok zapojila do projektu 
Finanční gramotnost do škol.
Program Finanční gramotnost do škol byl založen  
v roce 2012 a je jedním z projektů společnosti your-
chance o.p.s. a pomáhá vytvářet finančně gramotné 
školy. Systémově i individuálně rozvíjí učitele a me-
todicky pomáhá při zavádění principů finanční gra-
motnosti do školy. 
Finanční gramotnost je důležitá součást života kaž-
dého člověka. Tím, že se v této oblasti angažujeme, 
ovlivňujeme důležité společenské téma - život a pro-
speritu jedinců i celé společnosti. 

Your chance se soustředí hlavně na prevenci, a pro-
to pomáhá zejména základním, středním školám 
a mladé generaci. Ve většině případů je pro školu 
mnohem přínosnější individuální přístup. 
V rámci workshopu připravíme společně s paní ředi-
telkou, metodičkou prevence, metodičkou 1. stupně, 
učitelkou matematiky a učitelkou výchovy k občan-
ství metodiku a manuál ušitý přímo na potřeby naší 
školy. Společně pak s yourchance o. p. s., můžeme 
naplánovat přednášky nebo projektová odpoledne.

V sobotu 12. 10. jsme ve škole při-
vítali návštěvníky, kteří měli zájem 
o prohlídku obou budov základní 
školy. A přišlo jich opravdu hodně. 
Byli to rodiče našich současných, 
ale i budoucích žáků, babičky, dě-
dečkové, bývalí žáci a další obča-
né Dřítně a okolních vesnic. 
Učitelé věnovali hodně času 
přípravě Dni otevřených dveří  
a hojná návštěva a velký zájem ze 
strany veřejnosti jim byl odměnou. 
Hostů se hned u vchodu ujaly buď 
paní učitelky, nebo šikovné žáky-
ně 9. třídy a celou školou je pro-
vedly. Odpovídaly návštěvníkům 
na všetečné dotazy, vysvětlovaly 
a ukazovaly vše, co je zajímalo.
Na chodbě v 1. patře byla insta-
lována výstava k historii školy  
a ukázka starých učebnic, seši-
tů a pomůcek. Paním učitelkám 
se podařilo vypůjčit si a sehnat 
opravdové skvosty.
V každé třídě čekala návštěvní-

ky vždy nějaká zajímavá ukázka. 
Například si mohli vyzkoušet prá-
ci s tablety a s interaktivní tabulí, 
seznámili se s novými robotickými 
stavebnicemi, které jsme získa-
li v projektu Maják, v počítačové 
učebně si mohli zahrát na pro-
gramátory. Nejvíce hosty školy 
zajímala nová jazyková učebna. 
S chutí si vyzkoušeli, jak probíhá 
výuka anglického jazyka jejich dí-
těte. Ve školní dílně si pak každý 
návštěvník mohl s pomocí pana 
učitele vyrobit ptačí budku. 
Pokud návštěvníci doputova-
li až ke školní kuchyňce, čeka-
lo je malé pohoštění: káva či čaj  
a k tomu domácí perník od našich 
kuchařek.
Potěšila nás i návštěva pana sta-
rosty, který spolu s paní ředitelkou 
Den otevřených dveří zahájil. 
Den otevřených dveří se moc po-
vedl. Děkuji všem, kteří se na této 
akci podíleli. 

PROJEKT FINANČNÍ GRAMOTNOST DO ŠKOL

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ



Zpravodaj obce Dříteň 4/20198

ZÁKLADNÍ ŠKOLA DŘÍTEŇ

V pondělí 25. listopadu nám paní Boudová a pan 
Bouda přišli do školy ukázat výcvik policejních psů  
a popovídat o práci policistů. 
Žáci si vyzkoušeli neprůstřelné vesty, které jsou dost 
těžké, a tak zjistili, že to není lehká práce. I policejní 

pes přišel mezi školáky v neprůstřelné vestě. Dále si 
zkusili nasadit neprůstřelnou helmu, policejní pou-
ta a natáhnout zbraň. Následovala ukázka venku, 
jak policejní pes vyhledává a umí zadržet pachatele.  
Ukázka byla velmi zajímavá i poučná. 

Ve čtvrtek 7. listopadu vyjela 9. třída do Českých Bu-
dějovic na Vzdělání a řemeslo. Víme, že pro žáky  
9. třídy je výběr budoucí střední školy a s tím souvi-
sející výběr budoucího povolání velmi důležité, proto 
se každoročně výstavy Vzdělání a řemeslo účastní-
me. Kromě toho k nám do školy průběžně přichá-
zejí zástupci středních škol, aby žákům přímo ve 
třídě prezentovali svou střední školu. Pozvali jsme 
do školy paní Štětkovou z Úřadu práce, aby jim kro-

mě jiného pověděla, podle čeho a jak vybírat střední 
školu. Žáci 9. třídy vědí, že se mohou o radu také 
obrátit na výchovnou poradkyni. Přejeme si, aby si 
naši žáci vybrali dobře, a víme, že naši bývalí žáci 
bývají na středních školách úspěšní. Vždy nás potě-
ší, když přijdou na svou základku se se svými úspě-
chy pochlubit.

Mgr. Blanka Vlasáková, ředitelka školy

Adaptační kurz je v ZŠ Dříteň už 
tradicí. Pořádá se pro žáky 6. třídy 
a jeho účelem je, aby se spolu se-
známily děti, které přešly na druhý 
stupeň na ZŠ Dříteň z jiných škol, 
s těmi, které se znají už ze stup-
ně prvého. Proto je celý kurz vždy 
zaměřen na společné poznávání 
a sportovní aktivity, tedy na hry, 
vycházky, spolupráci.
Letošní adaptační kurz proběhl ve 
dnech 9. – 11. září a zúčastnilo 
se ho 13 žáků z 18. Odehrával se  
v obci Pístina a blízkém okolí. Pe-
dagogický dozor zastávala třídní 
učitelka Věra Kučerová a asis-
tentka pedagoga Ingrid Poláková. 
Obec Pístina je malá, klidná ves-
nička o 190 obyvatelích, ležící 
asi 15 km od Jindřichova Hradce  
a 5 km od rodiště naší operní pěv-
kyně Emy Destinové – Stráže nad 
Nežárkou. Ubytováni jsme byli  
v krásném areálu, bývalém stat-

ku, s uzavřeným dvorem. Oddě-
lené pokoje pro soukromí chlapců  
a dívek se nachází v prvním patře 
pravé části budovy. V přízemí pak 
je kuchyně a velká jídelna, která 
nám za nepřízně počasí sloužila 
jako společenská místnost i herna 
zároveň. A že nám zpočátku po-
časí příliš nepřálo! Na to, že byl 
začátek září, bylo poměrně chlad-
no, a při našem příjezdu dokonce 
pršelo.
Po zabydlení se děti v jídelně roz-
dělily do dvou družstev, pojmeno-
valy si je Gulíšci a Gumídci a vy-
myslely si vlastní „bojový pokřik“. 
Družstva pak sbírala body nejen 
za různé soutěžní aktivity, ale i za 
úklid na pokojích, který se každé 
ráno kontroloval. Ráda říkám, že 
i kluci se snažili a za děvčaty za-
ostávali jen nepatrně. Pondělní 
uplakané odpoledne jsme tedy 
strávili většinou pod střechou 

všemožnými soutěžemi, pozná-
vačkami a pohybovými aktivitami  
v místnosti. Jen na chvíli jsme šli 
na obhlídku blízkého okolí, aby-
chom se seznámili s naším pře-
chodným bydlištěm. Pozdravili 
jsme dva koně a na dálku stádo 
pasoucích se krav, Kája se proje-
vil jako nejlepší znalec zeměděl-
ské techniky. Den jsme zakončili 
vynikající večeří a večerním poví-
dáním před spánkem.
V úterý se počasí začalo pomalu 
vylepšovat. Po ránu ještě mrho-
lilo, ale po snídani, úklidu a jeho 
kontrole vysvitlo slunce, jako by 
nás chtěla Pístina přivítat a před-
vést se v celé své kráse. Dopole-
dne už nic nebránilo venkovním 
sportovním aktivitám před areá-
lem, kde je velké hřiště s branka-
mi, travnatý prostor a zastřešená 
pergola s posezením. Této nabíd-
ky jsme k veliké spokojenosti dětí 

UKÁZKA VÝCVIKU POLICEJNÍHO PSA

VZDĚLÁNÍ A ŘEMESLO

ADAPTAČNÍ KURZ



Zpravodaj obce Dříteň 4/2019 9

Výročí Sametové revoluce jsme v naší družině osla-
vili průvodem s vlastnoručně vyrobenými lucernička-
mi. 15. listopadu jsme se společně s rodiči, souro-
zenci i kamarády vydali do obce Libív. 
Během cesty na nás čekalo jedno zastavení, a sice 

u lesíka, kde zúčastnění dokázali svou odvahu tím, 
že se vydali jednotlivě či po skupinkách do středu 
lesa, kde se podepsali na listinu. 
Všem účastníkům děkujeme!

Podzim je nejen obdobím padají-
cího listí, ale také sklizně ovoce. 
Třeba jablek či švestek. Rozhodli 
jsme se tedy si z těchto plodů při-

pravit něco dobrého na zub. Celý 
týden se linula po budově naší 
družiny vůně jablečných štrůdlů  
a povidlových koláčků či šáteč-

ků. S velikou chutí jsme všechny 
dobroty v době svačinky zkonzu-
movali. 

LUCERNIČKOVÝ PRŮVOD DO OBCE LIBÍV

PODZIMNÍ PEČENÍ VE ŠKOLNÍ DRUŽINĚ

plně využili. Kromě sportovních 
aktivit si děti zkusily i přenášení 
kamaráda na sedátku z rukou dal-
ších dvou a něco málo ze základů 
zdravovědy.
Po obědě a poledním klidu oschla 
i trampolína, která nadchla pře-
devším Romana. Ale i on se s ní 
nakonec rozloučil, abychom se 
všichni mohli pěšky vydat do Strá-
že nad Nežárkou. Po cestě nás 
paní učitelka učila poznávat různé 
rostliny. Na kraji Stráže nad Ne-
žárkou se děti vydováděly na dět-
ském hřišti a pak si prošly městeč-
ko. Bohužel byl zámek i židovský 
hřbitov zavřený. Zpáteční cesta 
se odehrávala už za příjemného 
slunečního tepla a za pěkných 
sportovních a turistických výkonů 
dětí. Je velice dobře, že nikomu 
ze zúčastněných nedělá pohyb  
a pěší chůze na větší vzdálenos-
ti problém a že je třída pohybově  

a sportovně zdatná. Na večer 
jsme s paní učitelkou připravily 
pro děti „stezku odvahy“. Nebyl to 
příliš dlouhý úsek, ale přeci jen – 
ještě v ne tolik známém prostředí  
a potmě… Možná jsme měly tro-
chu pochybností, zda se bude 
všem chtít jít. Ty se však záhy 
rozptýlily, když jsme zjistily, že 
děti nejen milují pohyb, ale nevadí 
jim jít okruh potmě, samy a ještě  
s úsměvem. Možná jim k tomu po-
mohl úplněk a zcela jasná obloha, 
ale přesto si zaslouží pochvalu.
Poslední den jsme před obědem 
stihli už jen krátký výlet do blíz-
ké vesničky Příbraz, procházku 
lesem okolo tří z mnoha rybníků  

a před naším areálem házení 
„frisbíčkem“ na terč. Následoval 
úklid, sbalení věcí a po obědě 
vyhodnocení družstev a předání 
odměn oběma týmům. Určitě se 
už všichni těšili zpátky k rodičům, 
přesto jsme se shodli, že se nám 
tady moc líbilo a že to strašně 
rychle uteklo. A za sebe dodávám: 
vydrží-li dětem jejich současné 
sportovní nasazení, budou příš-
tí rok z environmentálního kurzu 
na Stožci a především výšlapu na 
Stožeckou kapli nadšené.

Ing. Ingrid Poláková,  
pedagogická asistentka

ZÁKLADNÍ ŠKOLA DŘÍTEŇ



Zpravodaj obce Dříteň 4/201910

ZÁKLADNÍ ŠKOLA DŘÍTEŇ  / RŮZNÉ

První srpnovou 
sobotu proběhl 
za partnerské 
s p o l u p r á c e  
s obcemi Dří-

teň a Olešník již 4. ročník triatlono-
vého závodu „Velickej Čtvrtníček 
aneb setkání lidí dobré vůle“ 
Trať závodu byla stejně v minu-
lých letech naplánována na 900 
metrů plavání v olešnickém bazé-
nu, poté se na kolech jelo 40 km 
okružní trasou Olešník - Nákří - 
Dříteň - Libiv - Velice (4 okruhy). 
Z návsi od velické hospody se 
vybíhalo k závěrečnému běhu na 
10km běhu po trase Velice - Libív 
- Dříteň (dvakrát tam a zpět). Na 
trati byly závodníkům k dispozi-
ci 3 občerstvovací stanice, které 
obstaraly naše drahé polovičky, 
rodinní příslušníci či další přátelé 
a dobrovolníci.
Závodu se zúčastnilo celkem 25 
závodníků (5 žen, 20 mužů). Na 
startovní listině jednotlivců se 
umístil mezi muži první Pavel Pa-
vel Dohnal z Českých Budějovic, 
který posunul svůj vlastní traťový 

rekord z minulého roku na čas 
2:24:53 a obhájil prvenství již po-
třetí za sebou.
Mezi ženami, které závodily v ka-
tegorii jednotlivců, se s časem pod 
4 hodiny shodně nejlépe umís-
tily sestry Kateřina a Bára Mito-
šinkovy. V kategorii týmů vyhrál  
s časem 3:04:40 dvoučlenný tým 
Boušková-Kluger.
Ze závodníků z přilehlých vesnic 
a obcí dosáhl nejlepšího umístění 
Arnošt Mikolášek z Nákří (celkově 
8.). Po něm následoval již pravi-
delný účastník závodu Josef Vítek 

z Velice, který obhájil 13. místo  
z loňského ročníku.
Akce měla u všech velmi pozitiv-
ní ohlas. Příští rok oslavíme již  
5. ročník konání této tradiční spor-
tovní události, která se už stala 
každoroční součástí letního pro-
gramu mnohých z nás.
Ještě jednou velmi děkujeme sta-
rostům obce Dříteň a Olešník za 
podporu při organizaci a zajištění 
celého závodu, a také všem dob-
rovolníkům, bez kterých by tato 
akce nemohla proběhnout.

Petr Milota

TRIATLON

V sobotu 23. 11. 2019 se vypra-
vila naše školní družina do boro-
vanské Peklománie. Čertík Šudla 
nás v krátkém filmu poučil, jak se 
máme v pekle chovat. Vybaveni 

svítícími rohy a náramky jsme se vydali za pekel-
nou bránu, kde jsme zhlédli loutkové divadlo. Čertice 
průvodkyně nás rozdělily na dvě skupiny a proved-

ly pekelným dispečinkem, školou, lázněmi i kuchyní 
provoněnou čertovsky dobrou cmundou. Jízda tobo-
gánem končila v pekelné hospůdce, kde čerti hráli 
karban.
Domů jsme se vraceli všichni (ačkoli některé děti byly 
prověřeny vahou hříchů), tak je vidět, že děti z dříten-
ské družiny jsou opravdu hodné!

PEKLOMÁNIE



Zpravodaj obce Dříteň 4/2019 11

RŮZNÉ

S rybářským náčiním v rukou osla-
vili v sobotu 28. září svátek svaté-
ho Václava, českého národního 
patrona, všech jeho jmenovců  
a jmenovkyň a Den české státnos-
ti, obyvatelé Chvalešovic, místní 
části Dřítně na Českobudějovicku. 
Součástí svatováclavských oslav 
byl i odpolední koncert v obřadní 
síni dříteňského zámku.

„Obě akce pořádáme s podporou 
Skupiny ČEZ v rámci programu 
letošního Oranžového roku v oko-
lí Jaderné elektrárny Temelín. Na-
příklad vstup na zámecký koncert 
českobudějovické skupiny Bonsai 
č. 3 je tak pro všechny návštěvní-
ky zdarma,“ uvedl starosta Dřítně 
Josef Kudrle.

Šestatřicet lovců, třicet dospě-
lých, mužů i žen, a šest dětí, si 
na návesním rybníku Luže připo-
mnělo nejen výročí úmrtí sv. Vác-
lava, symbolu české státnosti, ale 
zavzpomínalo také na někdejšího 
starostu Sboru dobrovolných ha-
sičů (SDH) Chvalešovice Václa-
va Bínu, po němž je pojmenován 
místní, dnes již tradiční svatovác-
lavský rybářský závod.

„Memoriál Václava Bíny se po-
prvé konal před devíti lety a díky 
spolupráci s temelínskou elektrár-
nou se stal každoroční pravidel-
nou akcí našeho SDH. Příští rok 
tak Václava oslavíme už desátým 
jubilejním ročníkem této soutěže,“ 
připomněl v této souvislosti sou-
časný starosta chvalešovického 
dobrovolnického hasičského sbo-
ru, ředitel soutěže a syn Václava 
Bíny Tomáš Bína.

Rybářům, kteří se do Chvalešovic 
sjeli z celého širokého okolí, přá-
lo počasí a ryby braly „jako divé“. 
Skoro to vypadalo, že sv. Václav 
spolu s patronem hasičů sv. Flo-
riánem přesvědčili patrona rybářů 
sv. Petra, aby ryby na nástrahy 
lovců posílal po celých hejnech. 
Bavili se i přihlížející či náhodní 
návštěvníci. Nechybělo ani občer-
stvení. Nejvíce si všichni dospělí 
pochvalovali grilované klobásy  
z vyhlášené domácí uzenářské 
výrobny Rychtářů Protivín v kom-
binaci s vychlazenou protivínskou 
dvanáctkou.

O vítězi soutěže rozhodoval bodo-
vaný součet délek ulovených ryb, 
přičemž se bodovaly pouze úlov-
ky od 30 centimetrů. Tedy napří-
klad: Minimálních 30 centimetrů  
= 30 bodů. Kapr byl navíc oceněn 
bonusem 100 bodů. 30 centimet-
rů dlouhý kapr = 130 bodů. Vítě-
zem sobotního závodu se stal Jan 
Böhm s celkovým ziskem 2263 
bodů. Druhé místo obsadil Vra-
tislav Novák s 2223 body a třetí 
Jaroslav Doležal s 1894 body.

„Mezi nejčastější úlovky patří 
amur, kapr a karas, ale vytáhli 
třeba i malého sumečka americ-

kého,“ konstatoval Bína. Lovilo 
se podle pravidla „Chyť a pusť“. 
Všechny ryby se tedy do Luží, 
obhospodařovaných hasiči, vráti-
ly zpět. Ty, které putovaly na gril 
v rámci posezení po skončení 
závodu, hasiči připravili předem. 
Šampiónkou mezi mládeží se 
stala Tereza Dvořáková s 905 
body. Druhý Zdeněk Peroutka 
dosáhl 728 a třetí Štěpán Bureš 
615 bodů. „Pohár za největší rybu 
získal David Buček za osmdesát 
centimetrů dlouhého amura,“ do-
dal Bína.

„Podobné akce stmelují lidi, pro-
hlubují dobré sousedské vztahy 
a přispívají k přátelské atmosféře 
v obci. V tomto směru je pro nás 
zcela zásadní dlouholeté part-
nerství s Jadernou elektrárnou 
Temelín, díky jejímž příspěvkům 
a podpoře je sportovní, kulturní 
a společenský program v obci 
poměrně velmi bohatý,“ konsta-
toval dříteňský starosta Kudrle  
a poznamenal, že s podporou te-
melínské elektrárny, respektive 
Skupiny ČEZ, se v Dřítni a jejích 
místních částech každoročně 
uskuteční bezmála čtyřicítka ve-
řejných akcí.

Petr Pokorný

V CHVALEŠOVICÍCH NA VÁCLAVA RYBAŘILI, 
V DŘÍTNI KONCERTOVALI 30. ZÁŘÍ 2019



Zpravodaj obce Dříteň 4/201912

V neděli 13. října 2019 pořádala 
kulturní komise obce Dříteň na 
sportovním hřišti již třetím rokem 
„Pečení s podzimním ovocem“, 
dříve pod názvem Štrúdlování. 
Zároveň bylo připraveno zábavné 

odpoledne se soutěžemi, tvořivý-
mi dílnami a skákacím hradem pro 
děti.
Přestože bylo krásné, slunečné, 
teplé odpoledne soutěže se zú-
častnilo pouze 11 pekařek a i pe-
kařů.
Na třetím místě se umístil žák ZŠ 
Dříteň Mireček Boček se svým 
štrúdlem s jablky, druhé místo ob-
sadila pí. Helena Hajná se svými 

růžičkami s jablky a první místo si 
zasloužila pí. Veronika Dvořáková 
se skvělým jablečným koláčem.
Bylo nám líto, že i pro velkou pří-
zeň počasí přišlo málo dětiček.
Ty, co na hřiště přišly, si odnesly  
i úžasné odměny.
Těm, kteří se zúčastnili, moc dě-
kujeme.

Za kulturní komisi Veronika Horká

PEČENÍ S PODZIMNÍM OVOCEM

RŮZNÉ

V úterý 17. září 2019 se konala exkurze v informačním centru JETE. Paní průvodkyně 
velmi pěkně vysvětlila provoz JETE. Naši senioři, kteří se exkurze zúčastnili, 
pokračovali dále na zámek Orlík na nádhernou komentovanou prohlídku zámku. 
Výlet byl zakončen velice příjemným a chutným obědem pro všechny v restauraci  
u Žďákovského mostu. 

EXKURZE V INFOCENTRU JETE 



Zpravodaj obce Dříteň 4/2019 13

se konala 24. 8. 2019 jako každý 
rok v Malešicích na hřišti. Účast-
nilo se 12 mužských družstev  
a 6 družstev žen. V kategorii 
mužů se umístil na 1. místě SDH 

Pištín s časem 19,77 s., na 2. místě SDH Borovany 
s časem 20,87 s., na 3. místě SDH Hosín s časem 
21, 65 s. V kategorii žen si 1. místo obhájily ženy  
z SDH Borovan s časem 21,32 s., 2. místo obsadilo 
družstvo žen SDH Olešník s časem 21,62 s., 3. místo 

si zasloužily ženy z SDH Rudolfov. Soutěž se zada-
řila i díky pěknému počasí a tak se od odpoledních 
do nočních hodin mohli všichni přítomní zdržet na 
dalším ročníku Malfest, kde účinkovalo celkem pět 
kapel.
Děkujeme všem, kteří nás podpořili svou účas-
tí. Zvláštní poděkování patří obci Dříteň za pomoc  
a účast na pořádaných akcích SDH Malešice a fi-
nanční podporu v rámci Oranžového roku.

SDH Malešice

Podzimní čas jsme si letos zpří-
jemnili pořádáním některých akcí 
pro malé i velké občany Malešic  
i přilehlého okolí.

Začátkem měsíce října jsme přivítali podzim večer-
ní indiánskou stezkou, kde děti se svými rodiči měly 
možnost zažít malé dobrodružství s indiány. V úvo-
du si vyrobily indiánskou čelenku, na kterou bylo 
zapotřebí získat pírka. To se podařilo pouze tomu, 
kdo splnil všechny indiánské úkoly na jednotlivých 
stanovištích. Cesta je zavedla až k Šamanovi, kte-
rý je obdaroval indiánským talismanem. Děkujeme 

všem, kteří se i přes nepřízeň počasí indiánské stez-
ky účastnili.
Týden na to se u malešického rybníka Podslouh sešli 
malí i velcí rybáři, kde ukázali svůj rybářský um. V ka-
tegorii dospělých zvítězil p. Josef Pašek, který ulovil 
ryby v celkové délce 271cm. Jako druhý se umístil 
p. Miroslav Buneš s celkovou délkou 222cm a třetí 
místo získal p. Jaroslav Mrhal s délkou 212cm. Gra-
tulujeme vítězům a děkujeme všem za účast.
V měsíci listopadu proběhl výlov rybníka Podslouh, 
z kterého bylo vyloveno více druhů ryb. Vyloveni byli 
kapři, amuři, štiky i úhoři. Největší ryba výlovu byl su-
mec o délce 120cm.

  Tradičním adventním tvořením v hasičském klubu 
v Malešicích byl pozvednut předvánoční čas, kdy se 
opět sešli děti, maminky, tatínkové i prarodiče, aby 
si vyrobili vánoční ozdoby do svých domovů i ozdo-
by, které byly použity na vánoční strom, který byl na-

zdoben a rozsvícen na první adventní neděli v male-
šickém parku za hojné účasti občanů Malešic a tím 
jsme společně vytvořili krásnou vánoční atmosféru, 
na kterou se těšíme každý rok.

VELKÁ CENA MALEŠICE 2019

PODZIM V MALEŠICÍCH

ADVENTNÍ TVOŘENÍ

RŮZNÉ



Zpravodaj obce Dříteň 4/201914

Vystoupení dětí ze školy ve Dřítni pod vedením Mgr. 
K. Rušínové a vystoupení tanečního kroužku pod ve-
dením Bc. H. Hajné! 

Kulturní komise děkuje všem za bohatou účast na 
adventních trzích v zámku ve Dřítni a podvečerního 
rozsvícení vánočního stromku na návsi. 

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMKU VE DŘÍTNI

ADVENTNÍ TRHY NA ZÁMKU VE DŘÍTNI

RŮZNÉ



Vesnický život třicátých let je každodenní rituál 
určovaný ročním obdobím. Koloběh práce v hospo-
dářství a starostí o úrodu. Vesnice je sice svět sám  
o sobě, ale…

Chlapům v neděli u kostela, nebo v hospodě u piva 
se stále více připlétá do hovoru politika. A ta se týká 
nejenom jich, ta se týká docela každého. Události se 
hrnou překotně, doba přináší neustále nějaké vzru-
šení, pro různé lidi v různé podobě. Bláhové poblou-
znění, hrdinské nadšení, slavnostní chvíli či pohor-
šení. Pro většinu nejistotu a obavu z budoucnosti.

Zůstaňme ještě v červenci 1937. Pro rumraj kolem 
dříteňské pouti jsme si nestačili povšimnout jiných 
méně či více důležitých událostí.

V neděli 4. července 1937 přijel prezident Osvo-
boditel neočekávaně na strahovský stadion a přihlí-
žel oslavě výročí bitvy u Zborova – 2. 7. 1917. Byl 
nadšeně pozdravován účastníky slavnosti. Svaz 
skautů organizuje letní kurzy, například “Dívčí lesní 
školy“, nebo „Kurz brannosti pro ženy“. Zakladatel 
českého elektrotechnického průmyslu Ing. František 
Křižík se dožívá 90 let. 10. 7. československý vy-
slanec v New Yorku odevzdal Nikolu Teslovi – nar. 
10. 7. 1856 řád Bílého lva. Oslavenec v poděkování 
zdůraznil, že Československo je nejpřednějším slo-
vanským státem a že obdržené vyznamenání patří 
k těm nejcennějším v jeho životě. Na letecké výsta-
vě v Praze si na 8000 návštěvníků, z toho na 2500 
žen vyzkoušelo seskok z „padákové věže“. Operní 
pěvkyni Jarmilu Novotnou (1907-1994), členku Stát-
ní opery ve Vídni čeká 12 vystoupení na hudebním 
festivalu v Salzburgu, z toho 4 pod taktovkou Artura 
Toscaniniho. Továrna na zpracování ovoce inzeruje, 
že nakoupí pět vagonů borůvek.

Ve středu 14. července zasedala Nejvyšší rada 
obrany státu za předsednictví prezidenta. Na zase-
dání byla stanovena definitivní potřeba armády po 
stránce výzbroje i po stránce finanční. Uveřejněním 
ve Sbírce zákonů – 15. 7. 1937 vstoupil v platnost 
Zákon o branné výchově, který prohlašuje brannou 
výchovu za součást veřejné péče o výchovu a vzdě-
lání. V rámci školních osnov je branná výchova po-
vinná. Zákon vstupuje v platnost s obecným povědo-
mím o možnosti tzv. totální války. 

Podle zákona na obranu státu v tzv. registrovaných 
továrnách a organizacích dochází k prověřování 
spolehlivosti pracovníků. Některé osoby německé-
ho původu dostávají označení „státně nespolehlivý“  
a bez nároku na odstupné musí pracovní místo 
opustit. K hlavním firmám zbrojního průmyslu pa-

tří například – Škodovy závody v Plzni, Zbrojovka 
Brno, Zbrojovka Strakonice, Sellier a Bellot (Vlašim), 
ČKD Praha, Nábojkárna Rokycany.

Ministr národní obrany vydal „Směrnice o povolo-
vání vstupu do podniků důležitých pro obranu státu“.

Ve čtvrtek 15. července ve večerních hodinách 
se ministerská rada rozhodla podat demisi celého 
vládního kabinetu. Důvody?  Dlouhodobé vnitropo-
litické neúspěšné dohady na konto „obilního mono-
polu“ (vládní nařízení z roku 1934 o úpravě obchodu  
s obilím a moukou). Ceny nebyly tvořeny na Plodi-
nové burze, ale vládou pro jednotlivý rok a jednotlivé 
regiony. Tento „obilní monopol“ také stanovoval po-
vinnost osevu plodinami pouze v souladu s vládním 
nařízením. Hlavním cílem bylo hledat východisko  
z krize (statisíce exekucí na zemědělské hospodá-
ře) a stabilizovat ceny mouky a chleba. Politická kri-
ze vládního vyjednávání spočívala v rozporu mezi 
stanovením ceny obilí (agrárníci) požadavků státní 
pokladny a udržení cen mouky a chleba (socialisté 
a lidovci). K tomu je vhodné poznamenat, že „vzniká 
dojem, že nespokojenci v agrární straně ženou situ-
aci do krize, aby Hodžova vláda padla“.

Vládní krize byla administrativně vyřešena, když 
21. 7. prezident Beneš po předcházejících jednáních 
jednak přijal demisi, jednak jmenoval novou vládu  
v dosavadním složení, kromě postu ministra finan-
cí, kde odstoupivšího dr. Josefa Kalfuse nahradil dr. 
Emil Franke. Vláda se usnesla na cenách chlebo-
vin podle návrhu užšího výboru ministrů, v podstatě  
v mezích, které byly na stole již 15. 7., což politická 
scéna bere jako důkaz, že vyhrocení bylo účelové. 
V „široké koalici“ tak pokračuje třetí vláda Milana Ho-
dži, sedmnáctá a předposlední vláda „první repub-
liky“. Tvoří ji 16 ministrů z 9 politických stran a dva 
nestraníci.

Jak již řečeno, ve vládním dohadování hrají vý-
znamnou roli požadavky „státní kasy“. Proto si řek-
něme podrobněji, jak razantně rostou výdaje na 
zbrojení. Dobová citace – nynější období je zlatým 
věkem zbrojařského průmyslu. Nikdy nebyly váleč-
né zbraně tak drahé jako dnes, nikdy nebyly vražed-
nější a nikdy nebyly tak žádané jako nyní. Tato slova 
dokumentuje přehled o růstu nákladů na zbrojení ve 
státním rozpočtu v letech 1934 až 1938, čísla v mili-
onech Kč: 1836, 2804, 3793, 5146, 7286.

V Chebu byl zatčen vůdce vzdělávací sekce – 
Hauptschulungsleiter Sudetoněmecké strany pro 
delikty proti zákonu na ochranu republiky a byl pře-

Zpravodaj obce Dříteň 4/2019 15

HISTORIE

Václav Odradovec - STOLETÁ SE ROZPOMÍNÁ
- u příležitosti vzniku 

samostatného československého státu - 7. část



vezen do pankrácké vyšetřovací vazby. Židům v Ně-
mecku je výnosem říšského ministra výchovy zabrá-
něn přístup k vyššímu vzdělání. V Sovětském svazu 
pokračují čistky a zatýkání i v řadách divadelníků. 
Obvinění? Nepřátelé lidu.

Hubert Ripka v Lidových novinách celkem jasně 
formuluje, že sudetoněmecká politika není nezávis-
lá, ale je v rukou NSDAP a pokračuje – „právem je 
možné vidět určitou shodu se stranou komunistickou 
v tom, že obě strany závisí na vůli a rozhodování 
činitelů zahraničních.“ Další citát – němečtí socialis-
tičtí dělníci přísahají, že budou bojovat za republiku, 
zatímco z henleinovského tábora slyšíme, že dávají 
přednost soužití s Třetí říší…je nemyslitelné, že by 
ve vládě, které by se účastnili henleinovci, setrvaly 
čs. socialistické strany…potom můžeme očekávat 
boje nejen sociální, ale také nacionální…čím dále, 
tím více by vláda byla tlačena k režimu stále autori-
tativnějšímu a násilnějšímu a zahraniční politiku při-
způsobovat přáním a pokynům z Berlína. V těchto 
bojích vzal by za své demokratický režim republiky 
a její mezinárodní nezávislost – což je ovšem nejvr-
oucnějším přáním Henleinovy strany.

      
Před pár roky projevili zástupci demokratických 

velmocí snahu uspořádat v Londýně světovou eko-
nomickou konferenci. Neuskutečnila se pro nezájem 
o spolupráci právě těch států, o kterých Roosvelt 
prohlásil, že vedou společnost „do tmy“.  Co je zřej-
mé? Nekontrolovaná japonská agrese a skutečnost, 
že v Německu a v SSSR se mocným politickým ná-
strojem stává vražda.

Japonsko jde za svým plánem na ovládnutí Dálné-
ho východu, stupňuje svůj konflikt s Čínou. Při letec-
kém bombardování 28. července zahynulo na 700 
čínských civilistů, 29. července se v Šanghaji konal 
pohřeb dvou generálů, kteří v boji s Japonci padli. 

Komunismus se v Sovětském svazu stal novým 
povinným náboženstvím. List PRAVDA hlásá, že 
„popravčí meč proletářské diktatury není ještě otu-
pený“, pokračují Stalinovy čistky v Radě lidových ko-
misařů a čistky proti „nepřátelům a škůdcům státu“ 
vůbec. Pokračuje snaha o vytvoření „socialistických 
národů“ a socialistické ekonomiky. Z vedení NKVD 
je odvolán Jagoda a povolán Ježov. Pokračuje ne-
milosrdná likvidace kulaků. K zařazení do této kate-
gorie postačí vlastnit třeba jen dvě krávy.  Cílem je 
zastrašování a přísun pracovní síly do pracovních 
táborů. Výsledkem je, že všechny „vykořisťovatel-
ské třídy“ jsou zlikvidovány, z proletariátu se stala 
dělnická třída, z lidu vyrostla „nová inteligence“, od-
daná socialismu, ale také nucené práce milionů lidí 
a hladomor. Plakát s portrétem J. V. Stalina je k vi-

dění na každém nároží a v prodeji je k mání i parfém 
„Stalinův dech“. Otázka „kdo z koho“ je vyřešena ve 
prospěch socialismu a komunismu.

V Německu po uvedení A. Hitlera do funkce kanc-
léře „se strana NSDAP stala státem“ – to podle jeho 
vlastních slov. Pod vedením generála H. Göringa 
jsou státem realizována opatření vedoucí k intenzi-
fikaci těžby rud a uhlí, rozvoji hutí a rafinerií s cílem 
dosáhnout na hromadnou produkci železa a oceli. 
Stále nové kádry, a to i z řad aristokracie posilují 
řady SS (Schutzstaffeln – ochranné oddíly). V čele 
stojí říšský vedoucí SS. H. Himmler (Reichsführer). 
Od roku 1936 zahrnuje organizace SS také gestapo 
(Geheime Staatspolizei – tajná policie). Rozpočet 
gestapa narostl z jednoho milionu v roce 1933 na 
40 milionů marek v roce 1937. Gestapo sleduje – 
hospodářské záležitosti, opozici, marxistické orga-
nizace, komunisty, katolický klér, náboženské sekty, 
Židy, emigranty, tisk.

Hitler zjevně (Mein Kampf) usiluje o dobytí „život-
ního prostoru“ směrem na východ. Každý příslušník 
SS skládá přísahu: Přísahám Adolfu Hitlerovi jako 
vůdci a kancléři Německé říše věrnost a statečnost. 
Tobě a tebou jmenovaným představeným slibuji po-
slušnost až do hrobu. Tak mi dopomáhej Bůh!

Od roku 1936 je 16. leden ustanoven jako Svátek 
policie. Od roku 1936 je zákonem upravena činnost 
Hitlerjugend.

Himmler osobně provází členy Kruhu přátel Reich-
sführera – představitele velkoprůmyslu, po koncen-
tračních táborech v Dachau a následně v Sachsen-
hausenu a demonstruje, jak je třeba využívat práci 
nepřátel Třetí říše pro její blaho.

V sobotu 31. července 1937 byli na dvoře věznice 
Plötzensee popraveni čtyři muži ve věku od 20 do 34 
roků pro velezradu. Je to druhá poprava tohoto typu 
v Německu od počátku toho roku.

Na československé politické scéně vystupuje od 
roku 1930 radikální národní a demokratická strana 
Národní liga s předsedou Jiřím Stříbrným. Od října 
1934 se prezentuje strana Národní sjednocení, od 
dubna 1935 je jejím předsedou Karel Kramář. V roce 
1935 se vedení obou stran dohodla na sloučení. 
Kramář se přiklání k agrární straně Rudolfa Berana. 
Svár mezi stranickými centry se stupňuje až k vr-
cholu na přelomu 1936-1937. Vyřešilo jej úmrtí Karla 
Kramáře v květnu 1937. V červnu předsednictvo Ná-
rodního sjednocení vyloučilo Národní ligu ze svého 
rámce a ta začíná znovu působit samostatně. Stojí 
za zmínku, že do prezidentské volby 18. 12. 1935 
kandidoval Kramář proti Benešovi právě na návrh 
Národní ligy.

Nelze pominout, že na politické scéně již deset 
roků vystrkuje růžky Národní obec fašistická – NOF, 
kterou vede Radola Gajda (1892-1948). Poslanec 

Zpravodaj obce Dříteň 4/201916

HISTORIE



Národního shromáždění, voják čsl. legií v Rusku, 
kde to dotáhl až k hodnosti generálmajora. Obdržel 
26 státních vyznamenání od deseti států - v období 
od roku 1916 do roku 1925.

Župa českobudějovická Národní obce fašistické 
vydává každý pátek za 60 haléřů týdeník FAŠIS-
TICKÝ JIH. Uveďme si několik hesel nebo titulků  
z jejich repertoáru. Práce – kázeň – odvaha. Blaho 
vlasti zákonem nejvyšším. Za slovanskou jednotu 
a národní stát. Proti bídě a hladu. Proti kapitalismu 
i proti třídnímu boji, proti marxismu, internaciona-
lismu a bolševismu. Proti politickému partajnictví  
a korupci. Proti emigrantům, zednářům a Židům. Za 
chléb nezaměstnaným. Za sociální spravedlnost.  
Za slovanský ráz Prahy. Za silný národní stát. Za 
lepší budoucnost.

Od roku 1922 konala čs. armáda na konci každého 
výcvikového roku několikadenní závěrečná vojen-
ská cvičení – manévry. Vlivem krize jsou výjimkou 
pouze roky 1932 a 1933.

K manévrům v roce 1936 se vztahuje následující 
statistika.

-  Účast 102 000 vojáků, uskutečněno 386 želez-
ničních transportů

-  Zpracováno 1500 mapových podkladů a 47 000 
stran písemných dokumentů

-  Spotřebováno 100 000 litrů leteckého benzinu  
a 60 000 litrů motorového paliva a 80 tun ovsa 
pro koně

-  11 000 km telefonních kabelů a 2 300 km tele-
grafních kabelů

-  55 tun mouky, 27,5 tuny masa, 16,5 tuny salámů 
a slaniny

-  2 tuny sádla, 2,1 tuny soli, 16 tun kávových kon-
zerv

K 1. lednu 1937 vešly v platnost změny spojené 
s reorganizací armády podle válečného schématu.

Tabulkové propočty se měly naplnit do následují-
cích početních stavů.

-  23 divizí (třípluková divize představovala 8 000 – 
10 000 vojáků).

- 15 hraničních oblastí – každá v síle divize.
- 4 jezdecké brigády.
-  6 leteckých pluků – tj. 55 polních letek (21 stíha-

cích, 16 pozorovacích, 5 průzkumných, 7 lehkých 
bombardovacích a 6 těžkých bombardovacích), 
celkem 800 letadel. 

- 2 260 děl a 505 tanků.
Pozn.: Do září 1938 se nepodařilo početní stavy 

zcela naplnit.

Organizační schéma obsahovalo sedm velitelství 
armádních sborů – Praha, Hradec Králové, Brno, 

Olomouc, Trenčín, Košice, Banská Bystrica. Zajíma-
vost – sídlem 12. divize byl Užhorod.

Vraťme se k manévrům.
V roce 1937 podobně jako v letech 1935 a 1936 

bylo cvičení děleno na tři manévrovací úseky.
Západní Slovensko (16. - 19. 8.), střední Morava 

(24. - 26. 8.) a jižní Čechy 30. 8. - 1. 9. Stručně ale-
spoň k tomu „jihočeskému“.

Potenciální válečné střetnutí v součinnosti se spo-
jenci včetně Francie předpokládalo „severní válčiš-
tě“ (střetnutí s Německem) a „jižní válčiště“ (střetnutí 
s Maďarskem).

Řízením cvičení byl pověřen divizní generál Emil 
Linhart, jehož velitelské stanoviště bylo v Blatné. 
Nasazení vojska – červená pěchota (brigádní gene-
rál Josef Dvořák), modrá pěchota (brigádní generál 
Julius Fišera), 6 praporů na obrněných automobi-
lech, průzkumný jezdecký oddíl, 5 dělostřeleckých 
baterií, útočná jezdecká brigáda včetně roty lehkých 
tanků, zpravodajské letectvo, bojové letectvo. Situa-
ce: Červená pěší divize útočila z výchozího postave-
ní od Šumavy směrem na Plzeň a modrá pěší divize 
podnikala protiofenzivu. Červení po překročení Ota-
vy ve směru na Blatnou se střetli s modrými na linii 
Kasejovice – Lnáře a postoupili k Březnici. V době 
odtroubení manévrů byla frontová linie ustálená  
v délce asi 40 km na čáře Blatná – Březnice – Pří-
bram.

Cvičení byli částečně přítomni i zahraniční vojenští 
pozorovatelé a z jejich reakcí bylo možno odvodit, 
že poměrně mladý stát si za necelých dvacet roků 
své existence dokázal vydobýt respekt a sympatie  
i u světových velmocí. 

Dopřejme si pár dní oddechu a odlehčení. Právě 
ve dnech dříteňské červencové pouti pořádal Ves-
lařský odbor SK Třeboň 1884 již 4. ročník „Třeboň-
ské regaty“ s mezinárodní účastí. Na hladině rybní-
ka Svět v devatenácti jízdách zápolilo 325 veslařů 
na 85 lodích z 25 veslařských klubů. Kromě ČVK 
Praha, VK Blesk Praha, VK Slavia Praha a dalších, 
také vodáci z Lince, Vídně a z Curychu.

Na úrovni Ministerstva školství a Ministerstva ná-
rodní obrany je vedena diskuse o překladu pozdravu 
„Nazdar“ do němčiny v souvislosti s pořadovým vý-
cvikem. V úvahu připadají varianty „Heil“, nebo „Hip, 
hip – hurá!“

V polovině srpna pokračuje třetím týdnem stávka 
21 000 stavebních dělníků. Požadují zvýšení mezd 
o 10 % ale ani po ústupku na 8 % k dohodě se stavi-
teli nedošlo. V reálu by hodinová mzda zedníka čini-
la 5,40 Kč a pomocného dělníka 4,20 Kč. 

V neděli 22. srpna 1937 prezident Beneš vycesto-
val na Moravu. Ve svém projevu v Olomouci mimo 

Zpravodaj obce Dříteň 4/2019 17

HISTORIE



HISTORIE

Zpravodaj obce Dříteň 4/201918

jiné řekl, že „válečný konflikt v dohledné době neo-
čekávám“, aby vzápětí konstatoval, že „mezinárodní 
politická napětí potrvají… Evropa bude procházet 
novými konvulzemi (křečemi) a novými vnitřními pře-
vraty…nemíchejme se do toho a jděme svou vlastní 
cestou, demokratickou metodou spolupráce všech 
tříd, stran a národností…nepočítejme s válkou, ale 
připravme se naprosto dokonale proto, kdyby nás 
snad měla přece jen překvapit.“

V úterý 24. 8. strávil celý den mezi vojáky na „mo-
ravských manévrech“.  Ze své funkce vrchního ve-
litele uvedl, že „budujeme armádu na potřebné ev-
ropské a světové výši – stůj co stůj, kterou budeme 
na této úrovni dále udržovat.“ Ve čtvrtek 28. 8. se  
v prostoru „Králíky“ na místě seznámil se zabezpe-
čováním státní hranice a prohlédnul si některé opev-
ňovací objekty. V pozdních odpoledních hodinách 
ukončil pětidenní návštěvu Moravy a nastoupil zpá-
teční cestu do Prahy.

Představitelé Vatikánu v Německu byli seznámeni 
s tím, že katoličtí kněží a evangeličtí faráři již nesmí 
nadále na německých školách vyučovat nábožen-
ství. Současně zesílilo omezování církevního an-
gažmá u příležitosti tradičních pouťových slavností. 

Lidové komisariáty po celém Rusku vynášejí roz-
sudky a popravují kontrarevolucionáře jako na běží-
cím pásu – 26. srpna bylo v Leningradu odsouzeno 
a popraveno osm členů trockistické organizace.

Začátkem září v Rakousku spolková armáda cvičí 
na manévrech odražení útoku od západu, tedy prů-
nik na jižní hranice Čech a Moravy. Hlavním prosto-
rem cvičení je hornatý a zalesněný terén mezi Duna-
jem a tratí Vídeň – České Velenice.

     
Čtvrtek 2. září 1937 – noviny a rozhlas: Podle vy-

dané lékařské zprávy postihla dnes po půlnoci pre-
zidenta Osvoboditele – T. G. Masaryka těžká nevol-
nost, která po několika hodinách ustoupila. Reakce 
ze všech míst republiky svědčí o upřímné účasti, 
lásce a úctě k osobě prezidenta. O jeho zdravotním 
stavu přináší zprávy všechen světový tisk a je shod-
ně zdůrazňováno, že je jedním z největších státníků 
poválečné Evropy. 

Pátek 10. září. Stav prezidenta Osvoboditele se do 
té míry zlepšil, že lékařské zprávy se již nebudou 
vydávat každodenně.

Ulehčení netrvalo dlouho. V neděli 12. září časně 
ráno nastalo vážné zhoršení a 13. září večer již lé-
kaři nedávají naději. V Lánech u úmrtního lůžka byla 
shromážděna rodina, prezident Beneš s manželkou, 
předseda vlády dr. Hodža a dr. Antonín Schenk, 
osobní tajemník od roku 1928. Srdce T. G. Masary-
ka dotlouklo 14. září ve 3 hodiny a 29 minut po 87 
letech šesti měsících a sedmi dnech. Asi po hodině 

řekl syn Jan Masaryk novinářům: „Jak krásně žil, tak 
krásně zemřel. Mohlo by se také říct – nezhasl, ale 
dohořel…“   

Setkali se zde také premiér Hodža s MUDr. Adol-
fem Maixnerem, který prezidenta ošetřoval od roku 
1921. Při stisku ruky mu řekl – Masaryk se zasloužil 
o stát a vy o Masaryka.

Sochař Vincenc Makovský se z pověření ujímá 
úkolu sejmout posmrtnou masku a odlitek levé ruky.

Celá československá republika se – podobně jako 
ono království ve známé pohádce odělo do smutku  
a černého flóru. Smuteční prapory budou vyvěšeny 
od 14. září až do dne pohřbu – úterý 21. září. Na 
tento den také vyhlásil příslušný ministr pro všechny 
školy den volna. 

Prezident – nejvyšší velitel, vydal 14. 9. armádní 
rozkaz, který má šest odstavců. Ocitujme alespoň 
ten závěrečný.  „Důstojníci, rotmistři, poddůstojníci  
a vojíni! Se ctí neste celým svým životem i prací věr-
ně památku svého prvního velitele a nikdy se jí ne-
zpronevěřte ani v míru, ani v boji!“

Pozůstalé rodině, prezidentu republiky a předse-
dovi vlády přichází z mnoha zemí ze všech kontinen-
tů od hlav států a významných osobností tisíce sou-
strastných telegramů. I do redakce Lidových novin: 
„Setkal jsem se s Masarykem jen jednou v životě, 
stačilo mně, abych věděl, že je to nesporně výjimeč-
ná osobnost prvého řádu. G. B. Shaw.“

Pohnutá smuteční nálada vládne „v celém králov-
ství“. Programy rozhlasu, černé prapory nebo vlajky 
na půl žerdi, černé praporky v oknech bytů ba i na 
tramvajích. Černé pásky nejen na uniformách i na 
oděvu civilistů.

Středa 15. 9. 1937. Smuteční schůze ministerské 
rady. Předseda vlády dr. Milan Hodža v obsáhlém 
projevu vyzývá – děkujme a vzdejme hold! Ten, jenž 
nyní dobojoval, nemá rovného. Ať historikové hledají 
v dějinách národů ještě jednoho, jehož cesta živo-
tem v každé své etapě byla by tou stále stoupající 
a logicky se vinoucí drahou zápasů a útoků a jež by 
vyvrcholovala v tak závratnou výši, mravního, politic-
kého a válečného úspěchu.

Následuje obsáhlý rozbor Masarykových činů. 
Uveďme alespoň názvy kapitol z projevu, se kterým 
seznamoval všechny občany denní tisk. Vůdce ge-
nerací. – Jeden muž proti staletému systému. – Hu-
manita a meč. – Psanec prezidentem. – Svoboda  
a kázeň. – Mír v národě. – Masaryk je Českosloven-
sko. – Veliký zprostředkovatel. – Povede nás jeho 
nesmrtelný duch. 

Na padesát tisíc lidí prošlo „lánskou komnatou 
smutku“ ve čtvrtek 16. září a dalších padesát tisíc 
také v následujícím dni. V pátek 17. září v rozhlaso-
vém vysílání pro školy, si žactvo škol, a tedy také na 



HISTORIE

Bílé Hůrce, ve Dřítni a v Nové Vsi vyslechlo smuteč-
ní projev ministra školství a národní osvěty Dr. Emila 
Frankeho.

Večer toho dne se vydává „starý pán“ na svou po-
slední cestu z Lán do Prahy. Hradní stráž, legionáři, 
Sokolové. Ale také železničáři, horníci, rolníci a další 
občané z blízkých i dalekých obcí slánského a kla-
denského kraje.

Dobová citace: …blíží se pohřební vůz, lidé stojí 
zpříma k poctě, nachýlené hlavy obnažené… dlou-
hé ticho čekání přerušuje vzlyk z bolestného lou-
čení – opouštíš nás drahý, moudrý a milovaný náš 
Osvoboditeli…tichý pláč žen i mužů provází smutný 
průvod zvolna mířící k pražskému hradu. Důstojný 
zvuk svatovítských zvonů a dupot koní a v prostoru 
Hradčan desetitisíce Pražanů. Představitelé státu  
a rodina prezidenta Masaryka.

Katafalk se zemřelým prezidentem bude v Pleč-
nikově sloupové síni až do pozdních hodin v pon-
dělí 20. září. První čestnou stráž drží generálové, 
důstojníci a poddůstojníci. Následují zástupci spoje-
neckých států, legionáři, Sokolové… čestná stráž se 
bude střídat po třiceti minutách. 

Sobota 18. září. – Je jisté, že Praha nemůže stačit 
všem, kdo se budou chtít zúčastnit pohřbu.

Ani státní dráhy nemohou uspokojit množství po-
žadavků na zvláštní vlaky, které již není možné včle-
nit do naplněných jízdních řádů. Na Masarykovo ná-
draží přijede za den, nebo je vypraveno 166 vlaků,  
z toho 20 mimořádných. Úřady doporučují, aby 
městské samosprávy v jednotlivých místech uspořá-
daly vlastní tryzny. 

19. září nabízí v tisku svůj pohled i Ferdinand Pe-
routka. Všímá si nejen jeho duchovní úrovně, ale 
také výkonů jeho těla. – Evropa ví, že zemřel stařec 
na koni a že i tu je svému názoru vzorem. Zemřel 
jako nejkrásnější evropský stařec. Krásné Masa-
rykovo stáří nebylo zadarmo, bylo výsledkem vůle  
a pěstění. Vzkazuje nám – přátelé, je možné dospět 
k harmonii ducha a těla. Předvedl nám vznešené di-
vadlo vítězství vůle nad časem. Budiž nám příkla-
dem vzácného životního stylu, kterého lze dosáh-
nout jen tehdy „jestliže v rovnováze a v souměrnosti 
jsou všechny lidské vlastnosti“. Takto Peroutka cito-
val svého předchůdce Havlíčka.

Kolem katafalku dál prochází ve čtyřstupu tisícihla-
vý zástup. – Loučíme se, soustřeďujíce celý svůj ži-
vot minulost, přítomnost i budoucnost do těchto ně-
kolika vteřin, po které míjíme toto nezapomenutelné 
místo. Není nikoho, kdo by nám mohl kondolovat, 
osiřeli jsme všichni.

Nekonečný dav občanů, kteří se přicházejí rozlou-
čit, postupuje ze strahovského stadionu (oficiální ná-

stupní prostor) na Pohořelec a Hradčanské náměstí. 
Odhady říkají, že hradním prostorem prochází mi-
nimálně 12 tisíc osob za hodinu. Zdolání celé tra-
sy trvá 8 až 9 hodin. Přístup do sloupové síně měl 
být ukončen v pondělí 20. 9. o 17. hodině. Dochází  
k tomu až v 19.45 hodin. Podle odhadů prošlo slou-
povou síní určitě půl milionu lidí, možná až 700 tisíc.

Prostory podél plánované trasy úterního pohřeb-
ního průvodu začali občané obsazovat již v pondělí 
večer tak, že kolem 22. hodiny již začínají tvořit sou-
vislé špalíry. Pod Mostem legií zakotvil parník „Hrad-
čany“ se symboly smutku a spuštěnou vlajkou.

V den pohřbu – v úterý 21. září vychází v Lido-
vých novinách úvaha Karla Čapka – Masaryk věřil. 
…náš věk přátelé bude slout věkem zlatým, protože 
byl věkem Masarykovým… Byl to boží člověk… byl 
boží tím, že žil v Bohu. Před tváří dějin se zasloužil 
o stát, ale před tváří věčnosti činil něco prostšího - 
věřil, že vše, co se děje má svůj smysl a směřuje 
k dobrému…politika mu byla jenom nástrojem, jeho 
cílem bylo sloužit božímu pořádku a lásce Ježíšově. 
Nehlásal víru, nýbrž podřídil jí svůj život.

Smuteční program na pražském hradu začíná 
smutečními fanfárami úderem desáté hodiny. Šest 
generálů vynáší rakev zastřenou státním praporem 
a kladou ji na katafalk. Následuje obsáhlý smuteční 
projev prezidenta Beneše. V závěru se hlásí k odka-
zu svého předchůdce a obrací se ke všem občanům 
„od Aše až po Jasinu“ s výzvou pracovat, žít a po-
kračovat podle Masaryka a končí slibem za národy 
Československé republiky – prezidente Osvobodi-
teli, odkazu, který jste vložil do našich rukou, věrni 
zůstaneme!

Zní smuteční sbory a chorály a také „Svatý Vác-
lave“ a „Ktož sú boží bojovníci“. Hradní stráž dává  
k poctě zbraň, když generálové přenáší rakev na dě-
lovou lafetu na druhém hradním nádvoří. Zní všech-
ny svatovítské zvony a z dálky doléhá hřmění dělo-
vých salv. Nad hlavami ve dvou proudech prolétají 
letadla.

V 10.45 se pohřební průvod vydává na cestu Pra-
hou. Od Matyášovi brány Chotkovou, přes Klárov, 
Mánesův most a Pařížskou. Jediné zastavení je na 
Staroměstském náměstí – radnice, zvony týnského 
chrámu, kaple s hrobem Neznámého vojína, pa-
mětní desky, Mistr Jan Hus. Prapory veškerých vo-
jenských jednotek československé armády. Hudba  
5. pěšího pluku T. G. Masaryka a její tóny do pohřeb-
ního kroku. Po každé straně lafety tři prostí vojíni se 
skloněnými hlavněmi pušek. Šest vojínů 5. pěšího 
pluku T. G. M. tu zastupuje šest národností občanů 
Československé republiky.

Před 13. hodinou míjí smuteční průvod budovu 
Národního divadla, z jehož podloubí zní smuteční 
fanfáry.  Na ploše Václavského náměstí lze v řadách 

Zpravodaj obce Dříteň 4/2019 19



HISTORIE

Zpravodaj obce Dříteň 4/201920

občanů nalézt zástupce všech vrstev obyvatel stá-
tu. Balkony, okna, střechy, reklamní stupně, každé 
místo je tu využito pro možnost posledního rozlou-
čení. Po dobu pochodu od Můstku k budově muzea 
už nezní hudba, už není nic důstojnějšího, než je 
toto „sounáležité a děsivě výmluvné mlčení černého 
davu“. 

Prostor před Wilsonovým nádražím je připraven  
k mimořádné armádní přehlídce. Vykonává ji duchov-
ní zrak toho zemřelého spolu s žijícím následníkem. 
Po dlouhém pochodu ruských legionářů následuje 
sedm rot francouzských legií a patnáct rot italských. 
Dále tři pěší pluky včetně ženistů, pluk dragounský 
a dělostřelecká brigáda. Trubači a nad hlavami 192 
letadel ve třech skupinách. Poslední baterie opouští 
přehlídku, hodiny ukazují 14.50.

Armádní generál Jan Syrový – jednooký zborov-
ský hrdina, ve funkci generálního inspektora armády 
předjíždí no koni před rakev a sklání šavli před nej-
vyšším velitelem. Prostor naplňují melodie hymny 
Československa.

Legionáři obřadně přenášejí rakev z lafety do pro-
storu nádraží a dále na podstavec na plochém že-
lezničním vozu na druhé koleji. Do salonního vozu 
vstupuje rodina prezidenta a E. Beneš s chotí.

Na čele podstavce je před rakví umístěn vavříno-
vý věnec prezidenta Beneše a kolem rakve, zakryté 
státní vlajkou zůstává stát stráž šesti legionářů. V 15 
hodin a 15 minut se dává vlak do pohybu provázen 
dělovými výstřely. 

Dobová citace: Vlak dávno zmizel, ale davy se 
nehýbají z míst, kde přihlíželi poslední cestě svého 
Osvoboditele, jako by nemohli uvěřit, že už je oprav-
du konec, že už nikdy, nikdy neprojde jejich uctivě 
zdravícími řadami ten ztepilý, junácky pružný a krás-
ný stařec.

Ale to už další nové zástupy lemují celou trať, po 
které projíždí smuteční vlaková souprava. Mezi nimi 
všichni železničáři od posunovačů a pochůzkářů 
k přednostům stanice a dále až k vládnímu radovi 
„přes státní dráhy“. Smíchov, Hlubočepy, Jinonice, 
zastávka Cibulka, Řepy, Hostivice, Jeneč, zastávka 
Pavlov, Unhošť … špalíry, muži, ženy, školní mládež, 
spolky, prapory, květiny, baráčníci, hasiči, Sokolové, 
Orlové… Kladno hornická hudba, Libušín, zastávka 
Ptačice, 17.23 hod. stanice Lány.

Před čtvrt hodinou sem přijel také vládní vlak.  
A znovu dav čítající desetitisíce tváří. Zpěvácký spo-
lek a Masarykova „Ach synku, synku…“, železničá-
ři přenášejí rakev na máry, lánský starosta zdraví  
a takto se další péče ujímají lánští občané.

Volným krokem se průvod ubírá ke hřbitovu. Před 
rakví četa legionářů, za rakví rodina, prezident  
s chotí, vládní a státní činitelé. Silnici lemují špalí-
ry občanů, znovu spolky a korporace, železničáři  

v uniformě, legionáři, v oknech rozžaté svíce. Hodi-
ny ukazují 18:45, když průvod překračuje práh lán-
ského hřbitova. 

Na lánský hřbitov se davy nevejdou. Okolo ote-
vřeného hrobu tvoří čtverec zaměstnanci místního 
zámku a připojeného hospodářství. Za rakví sem 
přichází už pouze členové rodiny, prezident s chotí 
a oficiální hosté.

Kazatel čs. bratrské jednoty v občanském oděvu 
předčítá biblické texty – žalm 23. „Hospodin je můj 
pastýř“, kapitolu 21. ze Zjevení sv. Jana „Potom viděl 
jsem nebe nové a zemi novou“ a kapitolu 22. „Uká-
zal mně potok čist vody živé“. Následuje modlitba 
„Otče náš…“ se závěrečnými slovy „…neboť Tvé je 
království, Tvá je moc a sláva na věky věků“.

Pražský pěvecký sbor Smetana zpívá „Kde domov 
můj…“ a v té chvíli kladenští horníci spouští rakev 
prezidenta Masaryka do hrobu vedle rakve paní 
Charlotty Masarykové. Zámecký zahradník Krejsa 
podává rudé růže z lánského parku, aby smuteční 
hosté jejich vhozením do hrobu mohli poslat svůj po-
slední pozdrav a dík.

Do hrobu je následně ukládána ještě prsť z místa 
Masarykovy rodné chalupy v Hodoníně, prsť z Hus-
topečí, prsť z Vajnor (M. R. Štefánik) a ze slovenské 
Bystřičky. Ministr školství a osvěty ukládá ještě prsť 
z hrobu J. A. Komenského.

Bylo 19 hodin, když tělo prezidenta Osvobodite-
le bylo uloženo do hrobu. Tomáš Garrigue Masaryk 
patří dějinám. Citát: Je vepsán v našem národním 
vědomí podobně jako Vltava, Hradčany, Národní di-
vadlo. Je součástí naší mysli a sbližuje nás společná 
starost.

V tento den nejen československého smutku se 
na školách nevyučovalo a ve většině míst nepraco-
valo. Od Aše po východní část Podkarpatské Rusi 
v naprosté většině míst pořádány tryzny a kladeny 
smuteční věnce. Úderem desáté, případně dvanác-
té hodiny se na několik minut „zastavil život“, houka-
ly sirény, zvonily zvony, zastavila se doprava.

Československý rozhlas tlumočil a občané obcí  
a měst sledovali výše uváděné události v přímém 
přenosu, který trval od 10. do 16. hodiny. Snad ani 
není nutné připomínat svědectví kronikáře – mnozí 
občané naslouchali se smutkem u amplionů zprá-
vám a rozhlasové reportáži.

Na chladnější průběh léta reagovali po svém taž-
ní ptáci. Čápi se houfovali k odletu za teplem už ve 
druhé dekádě září.

V souvislosti s přípravou X. všesokolského sletu 
měla Československá obec sokolská organizačně 
připravený Sletový rozestavný běh. Měl být odstar-
tován 17. září 1937 – ve výroční den narození spo-
luzakladatele Sokola PhDr. Miroslava Tyrše (1832-
1884). S ohledem na dny státního smutku byl termín 



HISTORIE

Zpravodaj obce Dříteň 4/2019 21

posunut na dny 26. - 28. října. V úterý 26. 10. bylo 
v Praze pod vztyčenou státní vlajkou zapáleno od 
řeckého ohně deset pochodní pro deset tras napříč 
územím republiky. Nejdelší Praha – Jasenná (sou-
část Podkarpatské Rusi, nejvýchodnější stanice 
ČSD) byla dlouhá 1061 km. Další trasy vedly z Pra-
hy do Děčína, Aše, Postřekova, Českého Krumlova, 
Znojma, Vídně, Rožňavy, Těšína a Žacléře. Hlavním 
ideovým záměrem pořadatelů bylo roznést poselství 
o pořádání sokolského sletu. Nejdelší trasu běžci-
-světlonoši zdolali za 40 hodin a 6 minut.

Dobový komentář: Těžká doba vtiskla této události 
další významný úkol – přinést sokolského ducha až 
na hranice státu. Jsme zde, a pokud na nás záleží, 
zůstat chceme a zůstaneme!

U příležitosti 28. října Dne prohlášení českoslo-
venské samostatnosti vydavatelé a knihkupci na-
bízí knihy, jejichž „postavy a děje“ s tímto tématem 
souvisí. Nejčastěji to jsou - Karel Čapek: Hovory  
s T. G. Masarykem a Mlčení s T. G. Masarykem - Jan 
Herben: Masarykův rodinný život a od Ferdinanda 
Peroutky: Budování státu.

Školní kronika zmiňuje, že na oslavě 28. října byla 
zdůrazněna hodnota svobody, úloha TGM, význam 
odboje a zásluhy legionářů na osamostatnění náro-
dů. Současně nutnost silné armády k uhájení státní 
samostatnosti. Ze školy šly děti uctít památku pad-
lých, položením květin u jejich pomníku. K oslavě se 
připojili i mnozí občané. Po slavnostní části s nimi 
členové „Civilní protiletecké ochrany“ nacvičovali 
počínání při leteckém náletu.

Noviny přinášejí svědectví o prvních televizních 
vysíláních černobílého obrazu v Anglii, za účasti 
průkopníka J. L. Baira.  A dodávají, že „jeho poku-
sy s barevnou televizí přinášejí nadějné výsledky“. 
Televizor je v Londýně ke koupi za 8500 Kč s tím, 
že cena by měla postupně poklesnout na 2000 Kč. 
Pro srovnání – kvalitní radiopřijímače jsou na tuzem-
ském trhu nabízeny v cenách od 1000 do 3000 Kč.

Uveřejněním ve Sbírce zákonů byly završeny prá-
ce na podrobném a definitivním stanovení linie stát-
ní hranice. Práce – mezistátní dvoustranná jednání, 
probíhaly od poloviny roku 1921.

Senát pro věci vojenské zrady Krajského soudu  
v Praze odsoudil padesátiletého Josefa Brandla, ofi-
ciála Okresního úřadu v Aši pro zločin vojenské zra-
dy podle zákona na ochranu republiky k trestu smrti 
a ke ztrátě čestných práv občanských.

Ve čtvrtek 25. listopadu ve večerních hodinách, byl 
ve Dřítni proveden cvičný poplach s použitím sirény 
a nácvikem zatemňování. 

Dále je velmi aktivní spolek divadelních ochotníků. 
Jeho členové – a členky nastudovali dvě divadelní 
hry. Na podzim uvedli od V. Bárty hru „Bouřliváci 

naší vesnice“ a následně drama osudové lásky od 
F. X. Svobody - „Směry života“. O tom, že spolek 
měl dobrou dramaturgii, svědčí, že prvně jmenova-
ný „kus“ mají na repertoáru soubory i ve 21. století  
a druhé „divadlo“ bylo následně zfilmováno. (Premi-
éra 16. 2. 1940.)

Je předvánoční čas, obchody se předhání v na-
bídkách. Síť obchodů BROUK+BABKA má svůj dům 
také v Budějovicích, a kromě bohatého sortimentu 
nabízí i úvěrový systém. Pestrá a přitažlivá je nabíd-
ka knih – B. Němcová: Babička, Pohorská vesnice, 
České národní báchorky a pověsti. K. Čapek: De-
vatero pohádek, Dášenka-život štěněte.  L. Carroll: 
Alenčina dobrodružství v říši divů. K. Poláček: Muži 
v offsidu, Michelup a motocykl. Jindřich Plachta: 
Pučálkovic Amina. V. Rada a J. Žák: Dobrodruž-
ství šesti trampů. Josef Čapek: Tlustý pradědeček, 
loupežníci a detektivové. Eduard Bass: Klapzubova 
jedenáctka. Jan Antonín Baťa: Za obchodem kolem 
světa.  Ale také – žárovky OSRAM, čiré, nebo mat-
né – dávají vydatné a levné světlo. (Německá fir-
ma – Mnichov, založena 1919, název odvozen od 
názvu prvků osmium a wolfram). Nebo – nad mýdlo  
s jelenem není, jak pěkně voní a pění. Vážnost doby 
je i tady neodbytná: Co učiníte pro zabezpečení své-
ho života ve chvíli nejvážnější? Protiplynová maska 
„FATRA-C“ od firmy Fatra Napajedla je v nabídce za 
69 Kč.

V poslední adventní neděli byl nad lánským hřbi-
tovem vztyčen vánoční strom. Čteme z Lidových 
novin. Až do svatých Tří králů bude zářit stovkami 
svíček. Vy, kteří jste s úctou přemítali, jak asi slaví 
Vánoce náš drahý „starý pán“, můžete s ním nyní 
pobýt u jeho vánočního stromu na Lánech. Stačí 
tam zajet, chvíli postát, zavzpomínat a třeba za-
nechat malý dárek pro nejdražšího nebožtíka; ten 
dárek bude rozdělen mezi nejchudší děti. Ty děti,  
o kterých kdysi řekl: Vidím-li chudé dítě, vidím v tom 
dítěti celé lidstvo. 

Karel Čapek se takto obracel k lidem dobré vůle  
v Lidovkách 21. 12. 1937. Je mu 47 roků a neví, že 
mu zbývá jeden rok a čtyři dny života. Pro Českoslo-
venskou republiku bude velmi brzy stále zřetelnější, 
že právě dobrá vůle patří na evropském tržišti k ne-
dostatkovému zboží.



Zpravodaj obce Dříteň 4/201922

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ / SPORT

   ZÚČASTNĚNÍ:
   1) Mužstvo Dříteň 1
   2) Mužstvo Dříteň 2
   3) Mužstvo Zahájí
   4) Mužstvo Velice
   5) Mužstvo Mydlovary
   6) Mužstvo Nákří
   7) Mužstvo PROLES Č. B.
   8) Mužstvo Zlatý věk
VÝSLEDKY:
1. MÍSTO  Mužstvo Dříteň 1 - ve složení:  Stulík Josef
       Tůma Karel
       Mikolajczyk Jiří
2. MÍSTO  Mužstvo Zahájí     - ve složení:  Zíka Pavel
       Klamsa Josef
       Ciglbauer Martin
3. MÍSTO  Mužstvo Velice     - ve složení:  Hyreš Jan
       Klamsa Josef
       Hrdý Jan
4. MÍSTO  Mužstvo Mydlovary
5. MÍSTO  Mužstvo Dříteň 2
6. MÍSTO  Mužstvo PROLES Č. B.
7. MÍSTO  Mužstvo Zlatý věk
8. MÍSTO  Mužstvo Nákří

NOHEJBALOVÝ TURNAJ O POHÁR  
STAROSTY OBCE DŘÍTEŇ

Provozní doba sběrného dvora:
Čtvrtek  16:00 – 17:00
Neděle  16:00 – 17:00
Mimo první neděli v měsíci po svozu tříděného 
odpadu!

Žádáme občany, aby pytle na odpad byly využity celé a ne zaplněny jen do poloviny!

POVINNÉ „ČIPOVÁNÍ, OČKOVÁNÍ PSŮ“
Bližší informace ohledně povinného čipování psů naleznete na stránkách obce Dříteň.

Zároveň upozorňujeme, že nádoby  
na bioodpad jsou určeny pouze na 

bioodpad a ne pro komunální odpad!!!



Zpravodaj obce Dříteň 4/2019 23

SPORT

Okresní přebor mladší přípravka sk. C

Ševětín - Dříteň 6:10
Dříteň - Lišov B 11:2
Temelín - Dříteň  1:5
Dříteň - D. Bukovsko 4:3 
Týn - Dříteň 8:9
Dříteň - Borek 7:2
Nemanice B + Úsilné B - Dříteň 0:10 
Dříteň - Hrdějovice 4:2 
Hrdějovice - Dříteň Pátek 10. 4. 2020 17:30
Dříteň - Ševětín Úterý 14. 4. 2020 17:00
Lišov B - Dříteň Úterý 21. 4. 2020 17:00
Dříteň - Temelín Úterý 28. 4. 2020 17:00
D. Bukovsko - Dříteň Neděle 10. 5. 2020 10:00

Okresní přebor mladší žáci B sk. C 

1.  
 

TJ Hluboká nad Vltavou 
2.  

 

TJ Dříteň 
3.  

 

Slavoj Hrdějovice 
4.  

 

FK Olympie Týn nad Vltavou 
5.  

 

Slavoj Temelín 
6.  

 

SK Ševětín 
7.  

 

SK Nemanice 
8.  

 

SK Zliv 
9.  

 

TJ Dolní Bukovsko 
10.  

 

FK Borek 
 

 

Okresní přebor mladší přípravka sk. C 

 

Ševětín ‐ Dříteň   6:10
Dříteň ‐ Lišov B   11:2
Temelín ‐ Dříteň  1:5
Dříteň ‐ D. Bukovsko 4:3
Týn ‐ Dříteň   8:9
Dříteň ‐ Borek  7:2
Nemanice B + Úsilné B ‐ Dříteň   0:10
Dříteň ‐ Hrdějovice   4:2
Hrdějovice ‐ Dříteň  Pátek 10. 4. 2020 17:30
Dříteň ‐ Ševětín  Úterý 14. 4. 2020 17:00
Lišov B ‐ Dříteň  Úterý 21. 4. 2020 17:00
Dříteň ‐ Temelín  Úterý 28. 4. 2020 17:00
D. Bukovsko ‐ Dříteň Neděle 10. 5. 2020 10:00 

 

 

 

 

 

Okresní přebor starší žáci sk. B

Boršov - Dříteň 25. 4. 
Dříteň - Roudné B 2. 5. 
Netolice - Dříteň 9. 5. 
Dříteň - Kamenný Újezd 16. 5.  
Dříteň - Větřní 23.5. 
Chvalšiny - Dříteň 30. 5. 
Dříteň - Loučovice 6. 6. 
Frymburk - Dříteň 13. 6. 
 

1.  Netolice 
2.  Větřní 
3.  Sedlec 
4.  Roudné B 
5.  Loučovice 
6.  Boršov 
7.  Dříteň 
8.  Zlatá Koruna 
9.  Hrdějovice 
10.  Dolní Dvořiště 
11.  Trhové Sviny 
12.  Chvalšiny 
13.  Kamenný Újezd 
14.  Frymburk 

 

Okresní přebor starší žáci sk. B 

1.  
 

SK Zliv 
2.  

 

SK Jankov 
3.  

 

TJ Nové Hrady 
4.  

 

FK Borek 
5.  

 

TJ Dříteň 
6.  

 

TJ Mokré 
7.  

 

FC Nové Hodějovice 
8.  

 

TJ Hluboká nad Vltavou 
9.  

 

TJ Slovan Černý Dub 
10.  

 

SK Nemanice 
11.  

 

Sokol Kamenný Újezd 
12.  

 

FK Boršov nad Vltavou 
13.  

 

TJ Dolní Bukovsko 
14.  

 

Calofrig Borovany 
 

 

Okresní přebor mladší žáci B sk. C 

1. Netolice
2. Větřní
3. Sedlec
4. Roudné B
5. Loučovice
6. Boršov
7. Dříteň

  8. Zlatá Koruna
  9. Hrdějovice
10. Dolní Dvořiště
11. Trhové Sviny
12. Chvalšiny
13. Kamenný Újezd
14. Frymburk

Jihočeský kraj - I. B tř. mužů – sk. „A“

Dříteň - Zlatá Koruna 1:1
Dolní Dvořiště - Dříteň 3:1
Dříteň - Trhové Sviny B 3:1
Hrdějovice - Dříteň 1:1
Dříteň - Boršov 4:2
Roudné B - Dříteň 2:2
Dříteň - Netolice 1:4
Kamenný Újezd - Dříteň 0:1
Větřní - Dříteň 8:3
Dříteň - Chvalšiny 4:2
Loučovice - Dříteň 2:1
Dříteň - Frymburk 0:2
Sedlec - Dříteň 1:4
Dříteň - Sedlec 21. 3.
Zlatá Koruna - Dříteň 28. 3.
Dříteň - Dolní Dvořiště 4. 4.
Trhové Sviny B - Dříteň 11. 4. 
Dříteň - Hrdějovice 18. 4.
Boršov - Dříteň 25. 4.
Dříteň - Roudné B 2. 5.
Netolice - Dříteň 9. 5.
Dříteň - Kamenný Újezd 16. 5. 
Dříteň - Větřní 23.5.
Chvalšiny - Dříteň 30. 5.
Dříteň - Loučovice 6. 6.
Frymburk - Dříteň 13. 6.



Zpravodaj obce Dříteň 4/201924

INFORMACE, POZVÁNKY



INFORMACE, POZVÁNKY

Zpravodaj obce Dříteň 4/2019 25

   

Svůj předběžný zájem prosím potvrďte na email bkdritenacek@gmail.com nebo na FB stránce Babyklub 
Dříteňáček nejpozději do 3. ledna 2020. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BABYKLUB 
DŘÍTEŇÁČEK 

Klub pro rodiče i prarodiče s dětmi od 
0 do 3 let. Setkání bude vždy probíhat 
každou 3. neděli v měsíci (kromě 
letních prázdnin) ve třídě Motýlků MŠ 
Dříteň (v budově, kde sídlí Obecní 
knihovna) v čase od 9 do 10 hodin. 

 

Termíny v roce 2020: 

19.1., 16.2., 15.3., 19.4., 17.5., 21.6., 
20.9., 18.10., 15.11., 20.12. 

 
 

 

Obsah 

 
Říkanky pro malé děti 
Tipy na knihy pro děti 

Hrajeme si 
Pohádka (předčítání krátké pohádky) 

 
Vstup zdarma! 

 



Zpravodaj obce Dříteň 4/201926

Masopustní průvod 
ve Dřítni

Kulturní komise srdečně zve 

v sobotu 22. února 2020 
na masopustní průvod za doprovodu hudby!

Začátek je v 9:00 h na návsi ve Dřítni!
Přijďte všichni bez rozdílu věku, maškary, nemaškary,  

dřítenští i z okolních vsí!

Rej bude zakončen posezením s občerstvením!

 
 

Sejdeme se v sobotu 11. ledna 2020 v salonku pohostinství 
(vinárně) ve Dřítni ve 13:30 hodin. 

    
 

Vezměte rozum do hrsti a přijďte si zahrát!!! 
 

INFORMACE, POZVÁNKY



INFORMACE, POZVÁNKY

Zpravodaj obce Dříteň 4/2019 27

 
 

v pátek 24. ledna 2020 od 20 hodin 

K tanci a poslechu hraje POHODA 
 

 
Srdečně zve SDH Dříteň   

 

 
 

v pátek 24. ledna 2020 od 20 hodin 

K tanci a poslechu hraje POHODA 
 

 
Srdečně zve SDH Dříteň   

 

 
 

v pátek 24. ledna 2020 od 20 hodin 

K tanci a poslechu hraje POHODA 
 

 
Srdečně zve SDH Dříteň   

 

 
 

v pátek 24. ledna 2020 od 20 hodin 

K tanci a poslechu hraje POHODA 
 

 
Srdečně zve SDH Dříteň   

 

Na začátek roku 2020 vás obec Dříteň a Spolek Malešice bez hranic 
zve na následující kulturní akci do dříteňského zámečku:

18. leden 2020  •  Cestovatelské povídání  •  TOMÍK NA CESTÁCH
Cestovatel Tomáš VEJMOLA alias Tomík na cestách se vydal na neskutečnou cestu. Tentokrát vyrazil 
s tuktukem z Thajska přes půl světa až na Moravu! 
Tuktuk je thajská tříkolka, kterou si Tomík pořídil v Thajsku a úplně sám se vydal s tímto 35 let starým 
vozem na roční cestu zpět domů.
Jeho neuvěřitelné zážitky o tom, jaké je to být rok sám na cestě a spoustu jiných barvitých příběhů si 
můžete poslechnout přímo z úst cestovatele za doprovodu fotografií a videí promítaných na plátně. 
Nenechte si ujít příležitost se zábavnou cestou seznámit s taji a krásou asijských zemí.

Sbor dobrovolných hasičů Záblatí, 
Záblatíčko, Radomilice pořádá

OBEC DŘÍTEŇ

kdy: 15. 2. 2019
kde: sál Záblatí

čas: 20:00 hod.
vstupné: 100,-

Hasičský bál
k tanci a poslechu hraje „AVALON“

pozvanky kecalek 2019.indd   2 04.12.18   13:44



Zpravodaj obce Dříteň 4/201928

INFORMACE, POZVÁNKY

Uzávěrka 1. čísla Zpravodaje obce Dříteň je 28. února 2020.
Příspěvky můžete zasílat na kontakt: katka.rusinova@seznam.cz · Redakce si vyhrazuje právo články upravit, popřípadě zkrátit dle potřeby.  

Fotografie jsou zveřejněny se souhlasem autorů: Jaroslav Tůma, Mgr. Vladimíra Antoňů, ostatní bylo použito z archivů ZŠ a MŠ Dříteň,  
případně místních spolků. Zpravodaj je v elektronické podobě na stránkách obce Dříteň www.obecdriten.cz 

Vydává: obec Dříteň • Dříteň 152, 373 51 • Tel.: 387 991 121 •  MK ČR E 17914 • Tisk: Tiskárna Posekaný, tel.: 602 177 947, www.posekany.cz

 
 

v sobotu 7. března 2020 v sále pohostinství ve Dřítni 
 

 
 

                           Srdečně zve SDH Dříteň 
 
 

 
 

v sobotu 7. března 2020 v sále pohostinství ve Dřítni 
 

 
 

                           Srdečně zve SDH Dříteň 
 
 

 
 

v sobotu 7. března 2020 v sále pohostinství ve Dřítni 
 

 
 

                           Srdečně zve SDH Dříteň 
 
 

 
 

v sobotu 7. března 2020 v sále pohostinství ve Dřítni 
 

 
 

                           Srdečně zve SDH Dříteň 
 
 

 
 

v sobotu 7. března 2020 v sále pohostinství ve Dřítni 
 

 
 

                           Srdečně zve SDH Dříteň 
 
 

       

     
 

 

Na začátek roku 2020 vás obec Dříteň a Spolek Malešice bez hranic zvou na 
následující kulturní akce do dříteňského zámečku: 

18. leden 2020 

Cestovatelské povídání  

Tomík na cestách 

Cestovatel Tomáš Vejmola alias Tomík na cestách se vydal na neskutečnou cestu. Tentokrát vyrazil s 
tuktukem z Thajska přes půl světa až na Moravu!  

Tuktuk je thajská tříkolka, kterou si Tomík pořídil v Thajsku a úplně sám se vydal s tímto 35 let starým 
vozem na roční cestu zpět domů. 

Jeho neuvěřitelné zážitky o tom, jaké je to být rok sám na cestě a spoustu jiných barvitých příběhů si 
můžete poslechnout přímo z úst cestovatele za doprovodu fotografií a videí promítaných na plátně. 
Nenechte si ujít příležitost se zábavnou cestou seznámit s taji a krásou asijských zemí. 

Obecní úřad Dříteň Vás srdečně zve na 

10. OBECNÍ PLES
pohostinství Dříteň

v pátek 13. 3. 2020 od 20:00 hod.
k tanci a poslechu hraje hudební skupina 

KOCOUROVO KARTÁČ
bohatá tombola, malé občerstvení, vstupné 100 Kč


